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Kaikenlaisille 
perheille

Aarrekammion 
avaimet

ITSEÄNI on hämmästyttänyt 
vuosien saatossa seurakuntam-
me eri ammattiryhmien rau-
tainen osaaminen perheiden 
parissa. Lastenohjaajat ja nuo-
risotyönohjaajat ovat kasvatuk-
sen ammattilaisia, jotka koh-
taavat monen ikäisiä vauvoista 
rippikoululaisiin. Perheneuvo-
jat auttavat pariskuntia hyvin 
erilaisissa tilanteissa. Myös 
diakoniatyöntekijät antavat ar-
vokasta apua niin hengellisesti 
kuin taloudellisesti. Kirkossa 
tehdään siis paljon ja laadukasta 
työtä perheiden parissa.

Parhaimmillaan kirkon per-
hetyö toteuttaa seurakunnan 
tehtävää yhteisöllisyyden ja 
osallisuuden tukijana. Loistavia 
esimerkkejä siitä ovat Ekavau-

varyhmä ja LapsiArkki. Kuten 
tämän lehden sivulla 4 todetaan, 
kirkko voi tarjota perheille eri-
laisin keinoin mahdollisuuksia 
kohdata lähimmäisiä ja Jumalaa. 
Perheitä tulisi kohdata siellä, 
missä he viettävät aikaa eli ko-
tona, harrastuksissa ja kaupun-
gilla. Kaiken tämän pitäisi ta-
pahtua paikallisista olosuhteista 
käsin. Tällöin seurakunta ei jää 
etäiseksi, vaan sen kautta kaik-
ki perheenjäsenet voivat saada 
elämäänsä iloa ja tarvittaessa 
tukea. Näin seurakunta voi olla 
luontainen osa mikkeliläisten 
perheiden elämää eri toiminto-
jen kautta. 

Tulee muistaa, että kirkko 
on olemassa kaikenlaisia per-
heitä varten. Olit sitten ydin-

perheessä tai yksinhuoltajana 
elävä, seurakunnasta löydät sa-
massa elämäntilanteessa olevia. 
Oli perheesi pieni tai suuri, olet 
tervetullut. Tai vaikka perhettä 
ei olisikaan, seurakunnasta voit 
sellaisen löytää. Seurakuntaa 
kuvataankin usein Jumalan per-
heenä, jossa toimitaan yhdessä 
ja pidetään huolta lähimmäises-
tä. 

Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunta tarjoaa perheille apua ja 
tukea monenlaisissa tilanteissa. 
Vinkkejä ja tietoa löydät tämän 
lehden sivuilta. 

Toivotan kaikille Polun luki-
joille mukavaa syksyä. Pidetään 
huolta perheestämme!

Hanna Räinä

”ONKO meillä avain sinne?” Tä-
män napakan kysymyksen eteen 
jouduin, kun kesällä kävelim-
me kolmivuotiaan Viljon kanssa 
Tukholman kuninkaan linnan 
aarrekammion ohitse. Olin juuri 
kertonut, että tuolla säilytetään 
kruununjalokiviä ja muita kunin-
gaskunnan kalleuksia. No, ei ollut 
Ruotsin kuningas antanut vaarille 
aarrekammionsa avainta ja tuntui 
siltä, ettei niistä tuona lämpimänä 
kesäpäivänä olisi ollut paljon vä-
liäkään. Suurempana rikkautena 
oli jakaa kalliit hetket yhdessä ja 
näin kartuttaa sukupolvien välisiä 
yhteisiä kokemuksia.

Oman aikamme yksilökes-
keisessä maailmassa perhettä ja 
sukua saatetaan kuvata jonona. 
Tällöin toisessa päässä ovat lapset 
ja toisessa isovanhemmat. Välis-
sä ovat sitten nuorten ja aikuis-
ten eri-ikäiset sukupolvet. Kaikki 
ikäryhmät saattavat pitkälti elää 
omaa elämäänsä erillään toisis-
taan. Kohtaaminen voi olla ohut-
ta, usein kuitenkin olosuhteitten 
pakosta. Tällaisessa asetelmassa 
suvun vanhimmilla on vaarana 
joutua kohtuuttoman kauas seu-
raavien sukupolvien edustajista 

tuossa ketjussa. Jos sen sijaan 
ajattelisimme sukua laajana per-
hepiirinä, tulisi mielikuvaan pal-
jon enemmän vuorovaikutusta. 
Silloin ollaankin vierekkäin, lap-
senlapset ja isovanhemmat - elä-
män alkajat ja siitä vähitellen luo-
pujat - rinnakkain.

Universaali kokemus taitaa 
olla, että isovanhempien on mitä 
ilmeisimmin helpompi olla ym-
märtäväisiä ja sallivia pienelle 
lapselle kuin omien vanhempi-
en. Voisiko se johtua siitä, että 
he ovat jo käyneet läpi riittävän 
monta elämän taitekohtaa? Hei-
dän on pitänyt vähitellen oppia 
luopumaan omista vanhemmis-
ta, nuoruuden voiman tunnosta, 
työelämän stressaavasta tehok-
kuudesta, ehkä joskus osittain 
terveydestäkin. Parhaassa tapa-
uksessa tällaista eletyn elämän 
kartuttamaa kypsää aikuisuutta 
ja aitoutta voi jakaa nuorimman 
sukupolven kanssa. Isovanhem-
pien ja lastenlasten suhteessa 
voi olla tilaa leppoisalle yhteisen 
ajan viettämiselle. Silloin se kas-
vaa tärkeäksi koko perheen ja 
yhteisön ihmissuhteita tasapai-
nottavaksi henkireiäksi.

Isovanhemmat siirtävät 
myös merkittävällä tavalla ar-
vokkaan ja koetellun perinteen 
ja kulttuurin arvoja uudelle su-
kupolvelle. Suomalainen elämän-
tapa välittyy heidän kauttaan 
luontevasti lastenlapsille. Eri-
tyisesti se tapahtuu silloin, kun 
kerrotaan omasta lapsuudesta, 
nuoruudesta, kodista, perheestä 
ja vielä aiempienkin sukupolvien 
elämästä.

Myös hengellisen pääoman 
ja kristillisten elämänarvojen vä-
littäjänä isovanhempien vaikutus 
perheessä on vanhastaan ollut 
korvaamaton. Mummon opetta-
ma iltarukous on kuin turvallinen 
syli, johon voi paeta aina uudel-
leen ja uudelleen, kun maailma 
murjoo ja omat voimat eivät tun-
nu riittävän. Näin taotaan avaimia 
sellaisiin aarrekammioihin, joihin 
eivät varkaat kykene tunkeutu-
maan eikä koi ja ruoste pääse te-
kemään tuhojaan. Siellä rikkaudet 
ovat jopa paljon paremmassa tur-
vassa kuin ”Skattkammaren” kul-
ta ja hopea.

Juha Palm
Tuomiorovasti

Pääkirjoitus

Tuomiorovastilta

Info

Kirkko Youtubessa

Lastenkirkko 
Lastenkirkko tuo iloa ja tukee lapsen hyvää elä-
mää ja sen sisällöt sopivat erityisesti 3-8 -vuoti-
aille. Lastenkirkko rohkaisee toimimaan, ilmai-
semaan tunteita, olemaan kaveri, hiljentymään, 
kyselemään ja tutkimaan elämän ilmiöitä maan 
ja taivaan väliltä. Verkkosivuston lastenkirkko.fi 
lisäksi Lastenkirkolla on myös oma Youtube -ka-
nava, jossa seikkailevat Päkä -lammas ja Pulmu 
-kyyhky. Kanavalta löytyy myös videoita kirkko-
vuoteen ja lastenvirsiin liittyen.

Ttila: tubekanava varhais-
nuorille 
Kirkon uusi 10–14-vuotiaille suunnattu Youtube 
-media Ttila on aloittanut toiminnan syyskuussa. 
Sitä julkaisevat Nuori kirkko ry, Kirkkohallitus ja 
Suomen Lähetysseura. Kyseessä on interaktii-
vinen iltapäiväohjelma kouluikäisille. Katsojat 
voivat osallistua ohjelmaan keskusteluchatin 
kautta lähetyksen aikana ja lähetysten välissä 
Instagramissa. Ttila on paikka kouluikäisten las-
ten ja nuorten ajatuksille, kysymyksille ja omille 
videoille.

Suomen Ev.lut. kirkko 
Kirkon omalla Youtube-kanavalla julkaistaan 
monenlaista videosisältöä, muun muassa mi-
nuuttihartauksia. Ota itsellesi aikaa 140 sekuntia 
ja rauhoitu Sanan äärellä. Minuuttihartaus on 
hetki, joka avaa yhden ikkunan tästä arjesta 
Jumalan todellisuuteen. Hartauksien lisäksi 
kanavalla voit seurata vaikkapa kirkolliskokous-
striimejä. 
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Uutisia

Uutisia

YK:N kansainvälistä päivää köyhyyden 
poistamiseksi vietetään vuosittain 17. 
lokakuuta. Suomessa päivää on vie-
tetty perinteisesti Asunnottomien yön 
merkeissä. Asunnottomien yö -kansa-
laisliike tukee jokaisen perusoikeutta 
vakinaiseen asuntoon, omaan kotiin. 
Mikkelissä asunnottomat kutsutaan 
nyt toista kertaa tuomiokirkon kryp-
taan syömään, seurustelemaan ja nuk-
kumaan. Tänä vuonna Asunnottomien 
yön teema on ”Varjojen naiset”. Tee-

TUOMIOKIRKON messussa 10.mar-
raskuuta otetaan käyttöön entistä 
ehommat lehteriurut. Messun jäl-
keen seurakuntalaisilla on mahdolli-
suus tulla tutustumaan restauroitui-
hin urkuihin kanttori Mikko Kallion 
johdolla. Kallion mukaan restauroin-
ti on kokonaisuudessaan sujunut hy-
vin.

– Tässä kohtaa on hyvä esittää 
kiitokset hallinnolle ja kiinteistöpuo-
lelle kaikesta avusta ja joustavuudes-
ta. Olo on nyt tyytyväinen ja huojen-
tunut, kun melkein vuoden kestänyt 
urakka alkaa olla ohi.

Kallion mukaan uruilla on seura-
kunnan musiikkityössä iso merkitys 
jumalanpalveluksissa ja kirkollisis-
sa toimituksissa. Hän on päässyt jo 
vähän kokeilemaan uusien urkujen 
soittoa.

– On mukava päästä urkujen ää-

MARRASKUUSSA vietettävä pyhäin-
päivä on Suomessa suosittu ja tärkeä 
kirkkopyhä. Vuoden pimeimpään 
aikaan sijoittuva juhla tuo valoa syk-
syyn. Hautausmailla omaiset käyvät 
sytyttämässä kynttilöitä ja viemässä 
seppeleitä edesmenneiden läheisten-
sä haudoille. Pyhäinpäivänä muistel-
laan aiempia kristittyjä sukupolvia 
ja kiitetään kuoleman jälkeisestä 
elämästä. Kuolleiden muistelemisen 
lisäksi pyhäinpäivä muistuttaa jäl-
leennäkemisen toivosta. Kirkoissa 
pyhäinpäivä on neljänneksi suosituin 
kirkkopyhä.

Pyhäinpäivässä yhdistyvät 
kaikkien pyhien päivä ja kaikkien 
uskovien vainajien muistopäivä, 
jotka olivat alkujaan erillisiä juhlia. 
Muistelun kohteena ovat kristikun-
nan pyhät ja marttyyrit sekä muut 
uskossa Kristukseen kuolleet. Py-
hyys ei kuitenkaan viittaa vain kuol-
leisiin. Uskova liittyy sukupolvien 
ketjuun ja kasteensa perusteella ja 

MIKKELIN tuomiokirkon kryptassa 
aloitellaan uudenlaista hartauselä-
mää Turvapaikka -hartauksien mer-
keissä. Hartauden pyrkimyksenä on 
luoda tuomiokirkon kryptaan turval-
linen tila, johon kuka tahansa jolla-
kin tavalla väheksytyksi, kiusatuksi 
tullut tai hengellistä väkivaltaa koke-
nut voi osallistua turvallisin mielin.

Turvapaikka -hartaudessa jätetään 
viikon huolet taakse ja suunnataan 
uuteen viikkoon rauhoittuneena. 
Hartaudessa lauletaan aina samat 
virret ja joitakin yksinkertaisia ru-
kouslauluja. Hartauden kaava on 
joka kerta miltei sama, eikä kontak-

Asunnottomien yötä 
vietetään tänään

Tuomiokirkon 
restauroidut urut 
käyttöön

Uudenlaista 
hartauselämää 
tuomiokirkon kryptassa

Pyhäinpäivänä 
muistamme 
poisnukkuneita

tia toisiin hartaudessa oleviin tarvit-
se ottaa. Hartauden keskipisteenä ei 
ole pappi ja papin sanomiset. Vuo-
rossa oleva pappi tai muu vapaaeh-
toinen vain johdattelee tilaisuuden 
kulkua. Riittää, että tulet hartauden 
sellaisena kuin olet, omana itsenäsi 
huolinesi ja murheinesi. 

Hartauden rakenteessa huomioi-
daan uuden aloittamisen mahdol-
lisuus, lupa olla oma itsensä ja se, 
että Jumalan armo kuuluu jokaiselle 
ihmiselle. Turvapaikkaillat 10.11., 
24.11. ja 22.12. tuomiokirkon kryp-
tassa klo 17.

malla halutaan nostaa erityisesti esiin 
asunnottomat naiset.

Tapahtuma alkaa kello 18. Illan aika-
na luvassa makkaranpaistoa kirkon 
pihassa kello 19-22. Kryptassa tarjol-
la kahvia, teetä ja voileipiä.  Kryptassa 
jaetaan myös lahjoitettuja hygienia-
tarvikkeita ja vaatteita tarvitseville. 
Toimintakeskus Veturissa, Vuorikatu 
23, mahdollisuus peseytymiseen kel-
lo 18-20 välisenä aikana.

reen oikein kunnolla, Kallio iloitsee. 
Kallio rohkaisee seurakuntalai-

sia tulemaan tutustumaan urkuihin 
marraskuun 10. päivä. 

– Uruissa on monta ulottuvuutta, 
niin kuultava kokemus kuin urkujen 
kauniin julkisivun kautta saatava 
visuaalinen kokemus ja joskus jopa 
matalimpien äänien aikaan saama 
kehollinen kokemus urkumusiikista.

Marraskuun 10. päivä tuomio-
kirkossa järjestetään myös urkukon-
sertti kello 15. Konsertissa soittavat 
restaurointia valvonut Marko Kos-
kinen, Mikko Kallio ja Matti-Veikko 
Kuusi. Ohjelmassa tulee olemaan 
mm. saksalaista ja ranskalaista urku-
musiikkia.

Katso tarkemmat tiedot 
jumalanpalveluksista ja konserteista 
sivuilta 12-15.

Kristukseen uskovana myös hän on 
pyhä.

Tänä vuonna pyhäinpäivää vie-
tetään lauantaina 2.11. Pyhäinpäivän 
iltakirkoissa muistetaan poisnukku-
neita lähimmäisiä kaikissa Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan kirkoissa. 
Pyhäinpäivän jumalanpalveluksissa 
muistetaan viime pyhäinpäivän jäl-
keen kuolleita seurakuntalaisia, lue-
taan heidän nimensä ja sytytetään 
kynttilöitä heidän muistokseen. 

Pyhäinpäivän muistohetkiä vie-
tetään kirkoissamme seuraavasti: 
Haukivuoren kirkossa kello 16, Ant-
tolan kirkossa kello 17 sekä Pitäjän-
kirkossa, tuomiokirkossa ja Ristiinan 
kirkossa kello 18. Suomenniemen 
kirkossa pyhäinpäivän muistomessu 
on kello 10. Messun jälkeen omaisten 
tilaisuus seurakuntakodilla.

Kenelle sinä sytytät kynttilän 
tänä pyhäinpäivänä? Katso kaikki 
pyhäinpäivän tilaisuudet sivulta 12. Kanttori Mikko Kallion mukaan urkujen restaurointi sujui kokonaisuudessaan hyvin.
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TEKSTI Hanna Räinä

KIRKON kasvatus- ja perhe-
asioiden yksikössä työsken-
nellään laajan kokonaisuuden 
äärellä. Kirkon ammattilaiset 
ovat perheiden tukena var-
haiskasvatuksessa, partiossa, 
rippikoulussa ja nuorisotyön 
eri muodoissa. Aikuisia koh-
dataan erityisesti perheneu-
vonnan ja parisuhdetyön eri 
muotojen kautta. Tämä iso 

Kirkon tulee kuunnella perheitä
Kirkkohallituksessa työskentelevän perheasioiden ja perheneuvonnan 
johtava asiantuntija Sari-Annika Pettisen mukaan seurakuntien perhetyön 
suunnittelussa tulee kuunnella paikallisten perheiden toiveita.

kokonaisuus linkittyy seura-
kuntiin ympäri Suomea hyvin 
monella tavalla. 

– Tehtävänämme kas-
vatus- ja perheasioiden yk-
sikössä on tarjota tukea ja 
välineitä seurakuntien työn-
tekijöille kaikkeen tähän 
työhön. Luomme uudenlais-
ta toimintaa ja tarjoamme 
siihen myös koulutusta. Yksi 

käytännön esimerkki on 
LapsiArkki -toiminta, kertoo 
Sari-Annika Pettinen Kirk-
kohallituksesta. 

Kirkon merkittävimmät 
yhteistyötahot perheasioissa 
ovat kolmannen sektorin toi-
mijat, kuten erilaiset katto-
järjestöt. Toinen tärkeä taho 
on kansallisen tason toimijat 
kuten LAPE-verkostot eli lap-

si- ja perhepalveluiden muu-
tosohjelman verkostot.

Kirkon ammattilaiset 
ovat mukana perheiden ar-
jessa niin hyvinä kuin huo-
noinakin aikoina. Mutta onko 
kirkon tarjoamalla toimin-
nalla ennaltaehkäisevä vai 
korjaava vaikutus perheiden 
hyvinvointiin? Pettisen mu-
kaan molempia. 

– Kaikki kirkon toiminta, 
jossa kutsutaan yhteyteen on 
hyvinvointia lisäävää. Hyvä 
esimerkki on Ekavauvaryh-
mä, jossa tuoreet äidit saavat 
jakaa kokemuksiaan ja nähdä 
muita samassa elämäntilan-
teessa olevia. Ydin ei ole se, 
että työntekijät tekevät, vaan 
että seurakunnassa annetaan 
vanhemmille mahdollisuus 
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KUVA Melina Holmberg

Lähteet: Suomen Ev. lut. kirkko ja sosiaali- ja terveysministeriö

SARI-ANNIKA Pettinen aloit-
ti työt Kirkkohallituksessa 
perheasioiden ja perheneu-
vonnan johtavana asiantun-
tijana vuoden alussa. Hän 
on aiemmin työskennellyt 
Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnassa diakonian ja 
erityistyöalojen johtajana. 
Kysyimme, millaista on ollut 
uudessa työssä.

Miten päädyit Kirkkohallituk-
seen töihin? 
Minulla oli ennestään paljon 
kokemusta perheneuvontaan 
liittyen. Mahdollisuus uuteen 
tehtävään tarjoutui ja otin 
sen vastaan.

Mitä tyypilliseen työpäivääsi 
kuuluu? 
Tyypillistä työpäivää ei oike-
astaan ole. Teen aika paljon 
ohjeistuksia ja työstän asia-
kirjoja esimerkiksi kirkon 
perheneuvontaan liittyen. 
Lisäksi hoidan LAPE-yhteyk-
siä kansallisessa perhekes-
kusverkostossa, jossa pidän 
seurakuntien asiaa esillä. 
Lisäksi kuulun työni puolesta 
erilaisiin kansallisiin verkos-
toihin. 

Mikkelistä näköalapaikalle 
Kirkkohallitukseen

Miten uusi työ on sujunut? 
Uusi elämänvaihe on sujunut 
todella hyvin.  Teen töitä 
välillä etänä kotoa käsin ja 
välillä olen Helsingissä. Koti 
on kuitenkin vain Ristiinassa. 
Puoliso ja lapset ovat olleet 
hienosti mukana ja tukena. 

Miltä kirkon ja perheneuvon-
nan tila näyttää ”pääkallon-
paikalta”? 
Mielestäni todella hyvältä. 
Verrattuna aiempaan, perhe-
neuvonnassa on tällä hetkel-

lä hyvin resursseja. Omalta 
paikaltani näen myös sen, 
että tarvetta perheneuvon-
nalle on ja että kirkon työtä 
arvostetaan valtavasti. 

Terveisiä Mikkeliin: 
Mikkelissä tehdään laadu-
kasta perhe- ja kasvatustyötä 
upealla ammattitaidolla. 
Monet Mikkelissä itsestään 
selvänä pidetyt asiat eivät 
ole kaikkialla läheskään niin 
hyvin. Jakakaa osaamistanne 
ja ideoitanne! 

Info

Kaipaatko apua perheellesi? 
Ota yhteyttä:

Perheneuvo Mikkelin lapsiperheille puh. 040 129 4818. 
Ma klo 13-15, ke klo 16-18 ja pe klo 8-10. Perheneuvos-
sa työskentelee Mikkelin lasten, nuorten ja perheiden 
kanssa työskenteleviä ammattilaisia. Tarvittaessa perhe-
neuvossa sinut ohjataan oikean palvelun pariin.

Kirkon tulee kuunnella perheitä

”Seurakunnat 
voivat olla 
mahdollistajia 
monenlaiseen 
kohtaamiseen.”

kohdata toisia ja saada ver-
taistukea. 

– Seurakunnat voivat olla 
mahdollistajia monenlaiseen 
kohtaamiseen. Niin omaan 
itseen, toiseen ihmiseen kuin 
Jumalaan. Seurakuntalainen 
voi eri tavoin löytää yhteyttä 
näihin kaikkiin, Pettinen roh-
kaisee. 

 
Perheitä autetaan 
paikallisesti 
Pettisen mukaan seurakun-
nissa toiminnan suunnittelun 
ja toteutuksen tulisi lähteä 
paikallisista näkökohdista 
ja olosuhteista käsin. Tulisi 
miettiä, mitä juuri kirkko voi 
perheille antaa. Perheiltä it-
seltään tulisi kysyä, mitä he 
tarvitsevat, mikä auttaisi juu-
ri heitä. 

Hän mainitsee hyvä-
nä esimerkkinä perheiden 
tukemisessa Mikkelin tuo-
miokirkkoseurakunnan tar-
joaman Tukea kotiin -toimin-
nan.

– Mikkelissä on rohkeas-
ti uudistettu käytäntöjä ja 
katsottu asioita uudelleen 
seurakuntalaisten toiveista 
käsin. Tämä toiminta on he-
rättänyt mielenkiintoa myös 
valtakunnallisesti. 

Mutta onko kirkon tehtä-
vä tukea perheitä taloudelli-
sesti vai hengellisesti? 

– Diakonisen avun lisäksi 
seurakunnat tukevat perhei-
tä monella muullakin taval-
la. Taloudellinen tukeminen 

on vain yksi osa. Eri seura-
kunnissa on hyvin erilaisia 
painopisteitä perhe- ja pari-
suhdetyössä. Molemmille on 
paikkansa, niin taloudellisel-
le kuin hengelliselle avulle, 
Pettinen painottaa.

Perheet ja pariskunnat 
etsivät tukea myös verkosta. 
Kirkkohallitus on tehnyt yh-
teistyötä muun muassa vau-
va.fi -verkkosivujen kanssa. 
Lisäksi kirkon Parisuhdeneu-
volan ja blogien sisällöt ovat 
saaneet reilun puolentoista 
vuoden aikana yli miljoona 
lukukertaa. Hakevatko ihmi-
set apua vain verkosta vai 
onko ammattilaisten kohtaa-
miselle vielä tarvetta? 

– Joillekin blogi tai ky-
symyspalsta voi olla riittävä, 
mutta välillä voidaan tarvi-
ta myös muunlaista tukea 
tai ammatillista keskustelu-
apua. Verkon kanavien yksi 
iso hyöty on se, että ihminen 
havahtuu asian koskettavan 
häntä ja kenties rohkaistuu 
pyytämään apua. Sisältöjä 
halutaan selvästi lukea ja niil-
le on tarvetta. 

Mutta mitä kannattaa 
tehdä, jos ei oma perhe tai 
parisuhde voi hyvin? 

– On hienoa, että olet huo-
mannut kaipaavasi tukea. Älä 
jää asiasi kanssa yksin, vaan 

hae apua. Riippuen tilantees-
tasi hae apua seurakunnasta-
si, kunnan sosiaalitoimesta 
tai neuvolasta. Parisuhteen 
vaikeuksissa auttaa seura-
kunnan perheneuvonta, neu-
voo Pettinen. 

Kirkkokin on mukana 
LAPESSA
Lapsi- ja perhepalvelujen 
muutosohjelma eli LAPE on 
laaja sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön sekä opetus- ja kult-
tuuriministeriön hallinnoima 
kokonaisuus. Hankkeen ta-
voitteena on edistää lasten 
ja nuorten hyvää elämää ja 
varmistaa se, että perheet 
saavat tarvitsemaansa tukea 
ja apua oikeaan aikaan. Yh-
tenä tavoitteena on parantaa 
eri toimijoiden yhteistyötä 
ja sovittaa toimintaa perhe-
keskustoimintamallin mukai-
sesti. Ohjelmaan on kirjattu 
myös seurakunnat yhdeksi 
vastuutahoksi.  Pettisen mu-
kaan se on erittäin myöntei-
nen asia. 

– Tämä osoittaa, että kir-
kon tarjoamaan apuun ja pal-
veluihin luotetaan.

Pettinen itse toimii Kirk-
kohallituksessa LAPE-yhte-
yshenkilönä. 

– Toimin eräänlaisena 
linkkinä eri toimijoiden vä-

lillä. Edistän seurakunnissa 
tehtävää LAPE-yhteistyötä 
erilaisin keinoin, kuten vies-
timällä ja verkostoissa tapah-
tuvalla vaikuttamistyöllä.

Tieto ja tasa-arvo 
perheissä lisääntynyt
Pettisen mukaan suomalai-
sissa perheissä tiedon määrä 
ja halu etsiä tietoa on kasva-
nut. Hänen kokemusten mu-
kaan parisuhteissa tasa-arvo 
on lisääntynyt. 

– Myös miehet ottavat 
yhteyttä parisuhteen haas-
teissa ja ottavat vastuuta las-
tenhoidosta. Se on mielestäni 
ihana asia. 

Haasteeksi Pettinen ni-
meää eri viestintävälineiden 
kautta tulevan negatiivisen 
uutisoinnin perhe-elämän 
rankkuudesta. Hän haluaakin 
muistuttaa sen toisesta ja po-
sitiivisesta puolesta.

– On se valtava ilo ja tun-
teiden kirjo. Vanhemmuus on 
maailman ihanin asia. Seura-
kunnissa näemme ilon hetkiä 
ristiäisissä ja vihkimisissä. 
On normaalia, että välillä on 
vaikeaa eikä kaikilla ole help-
poa. Lapsiperheköyhyys ja vi-
hapuhe on lisääntynyt. Meillä 
kaikilla on kirkossa kuitenkin 
mahdollisuus vahvistaa tois-
ta viestiä, ilon viestiä.
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TEKSTI JA KUVA Hanna Räinä

MIKKELILÄISESSÄ Lehtisen per-
heessä riittää menoa ja meininkiä. 
Perheen pojat Miko 5v. ja Eetu 2v. 
ovat molemmat tottuneita perheker-
hossa kävijöitä. Lisäksi Miko käy seu-
rakunnan päiväkerhossa.

Perheen äidin, Heli Lehtisen, 
mielestä seurakunnan kerhot ovat 
hyvä juttu. Hän on hoitanut lapsia 
kotona viiden vuoden ajan, joten Lä-
hemäen seurakuntatalon perhekerho 
on tullut tutuksi.  

– Miko oli puolitoistavuotias, kun 
aloimme käydä perhekerhossa. Eetun 
kanssa käymme siellä edelleen nyt, 
kun Miko meni päiväkotiin.

Seurakunnan kerhoista 
tukea ja jaksamista 
lapsiperheen arkeen
Heli Lehtinen osallistuu perheensä kanssa monenlaiseen 
toimintaan seurakunnassa. Hänen mukaansa seurakunnan 
perhekerhot ja päiväkerhot tarjoavat lapsille mukavaa tekemistä 
ja turvallisen ympäristön opetella uutta. 

Lehtinen iloitsee siitä, että seu-
rakunnan perhekerhossa lapsille on 
tarjolla monenlaista tekemistä.

– Lapset saavat sieltä myös kave-
reita. Siellä pystyn keskittymään lap-
siin täysillä ja tekemään heidän kans-
sa asioita yhdessä. Se, että kerhoissa 
näkee muita vanhempia, on tietysti 
myös tärkeää.  

Lehtisen mukaan lastenohjaajat 
huomioivat niin aikuiset kuin lapset 
kerhokäyntien aikana. 

– On kiva, että lastenohjaajat jut-
televat. Olemme tulleet lastenohjaa-
jien kanssa tutuiksi vuosien aikana. 
Heille voi kertoa monenlaisia asioita. 

Heli Lehtinen on käynyt poikiensa Mikon 5v. (vas.) ja Eetun 2 v. kanssa pitkään Lähemäen perhekerhossa. Lisäksi Miko käy 
seurakunnan päiväkerhossa. 

Päiväkerhossa lapsi oppii 
monenlaista
Perheen esikoinen, Miko, käy päivä-
kodin lisäksi seurakunnan päiväker-
hossa kahtena päivänä viikossa. Heli 
Lehtisen mukaan päiväkerhossa lapsi 
oppii muun muassa sosiaalisia taitoja. 

– Erityisesti ryhmässä toimimi-
nen ilman vanhemman läsnäoloa on 
ollut hyvä juttu. 

Lehtinen kertoo, että hänelle ja 
hänen perheelleen on luonnollista 
kuulua kirkkoon. Perheessä kristin-
usko näkyy juuri toimintaan osallis-
tumisen kautta. 

– Olen lapsena käynyt seurakun-

nan päiväkerhossa ja oli ihanaa, että 
myös oma lapseni pääsi kokemaan 
saman. Itse olen käynyt rippikoulun 
ja lisäksi toiminut isosena. Seurakun-
ta on ollut aina jotenkin läsnä omassa 
elämässäni. 

Lehtisten perhe on osallistunut 
myös seurakunnan järjestämälle per-
heleirille. Leirejä järjestetään kerran 
vuodessa. Lehtisen mukaan perheille 
suunnattuja leirejä voisi olla useam-
minkin. 

Välillä rankkaa, 
mutta hyvin antoisaa
Seurakunnan kasvatuksen uudet 
avaukset, Ilta teille kahdelle ja Tukea 
kotiin -toiminta, saavat Lehtiseltä 
kehuja. 

– Olemme miehen kanssa menos-
sa viettämään aikaa kahden kesken 
lokakuussa. Kuulimme seurakunnan 
tarjoamasta Ilta teille kahdelle -mah-
dollisuudesta. Se on aika kiva lisä seu-
rakunnan toimintaan. Lisäksi Tukea 
kotiin -toiminta kuulostaa todella 
hyvältä, vaikka en ole sitä itse kokeil-
lutkaan. 

Mutta millaista on olla kotona 
kahden pienen lapsen kanssa? Leh-
tisen mukaan antoisaa, mutta välillä 
myös rankkaa.

– On ihanaa, että olen saanut olla 
lasten kanssa kotona kaikki nämä 
vuodet. Se on arvokasta ja tärkeää 
aikaa, vaikkakin välillä tosi rankkaa. 
Meillä ei ole tukiverkostoa Mikkelis-
sä, koska lasten isovanhemmat asuvat 
kauempana.

Lehtisen mukaan hän saa virtaa 
arkeen, kun hän ja lapset saavat tava-
ta muita perheitä ja touhuta muualla-
kin kuin kotona. 

– Meillä on melkein joka päivälle 
jotain ohjelmaa. Se auttaa jaksamaan. 
Mielestäni on todella tärkeää nähdä 
muita perheitä arjen huiskeessa. 

”Perhekerhossa 
pystyn keskittymään 
lapsiin täysillä.”
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TEKSTI JA KUVAT Katja Valtanen

SEURAKUNTAKESKUKSEN 
Kuuttituvassa on vipinää, ovi 
käy ja lapsia virtaa sisään 
kohta alkavaan LapsiArkkiin. 
Eteisessä lapset juttelivat sii-
tä, mitä arkissa tehdään.
 

”Kivointa on magneeteilla 
rakentelu ja ollaan 
askarreltu siilejä.”
”Tein viotteja ja pinkkejä 
kukkia.”
”Porukalla tehdään kivoja 
juttuja.”
”Ruokaleikki on kivaa! 
Mä keitän vielä kahvia. 
Hamahattilaulu on kiva.”

LapsiArkki-toiminta alkoi 
Mikkelissä syksyllä 2018. Se 
on tarkoitettu yhden vanhem-
man perheille tai perheille, 
joissa toinen vanhempi on 
esimerkiksi viikot muualla 
työssä. LapsiArkissa tarjotaan 
lapsille turvallinen hoitopaik-
ka, jotta aikuinen saisi kerran 
viikossa kaksi tuntia omaa ai-
kaa. Toiminta on säännöllistä 
eli arkki kokoontuu joka tiis-
tai klo 17–19.

Illan aikana leikitään, 
askarrellaan, rakennetaan, 
tehdään palapelejä tai vaik-
kapa leivotaan, ollaan yhdes-
sä muiden lasten kanssa. On 
kokeiltu myös temppurataa ja 
pöytäteatteriakin, joka olikin 
varsinainen menestys.  

– Lapset ja aikuiset tule-

Hengähdystauko lapselle 
ja aikuiselle

Katja Romo ja lapset.

LapsiArkki
LapsiArkki Mikkelin seurakuntakeskuksen Kuuttituvassa, 
Savilahdenkatu 20, tiistaisin klo 17–19. 
Ilmoittautuminen www.mikkelintuomiokirkkoseura-
kunta.fi. Lisätiedot lastenohjaaja Paula Gynther p. 0400 
143 425, paula.gynther@evl.fi

vat arkkiin hyvällä mielellä, 
kertoo lastenohjaaja Mari 
Turunen.

Tänä syksynä kävijöitä on 
ollut mukavasti, mutta enem-
mänkin mahtuisi. Arkkiin voi 
tulla vaikka joka viikko, mutta 
siihen ei tarvitse kuitenkaan 
sitoutua vaan sitä voi käyttää 
apuna silloin kun perheelle 
parhaiten sopii. Ryhmäkokoa 

ei ole määritetty vaan toimin-
taan laitetaan resursseja sen 
mukaan, minkä verran lapsia 
on milloinkin tulossa. Tämän 
vuoksi tarvitaan ennakkoil-
moittautuminen illan suun-
nittelemista varten. Lapsesta 
voi halutessaan kertoa lisätie-
toja ilmoittautumisen yhtey-
dessä tai suoraan ohjaajille.

– Olemme kodin kasva-
tuskulttuurin tukena täällä eli 
pyrimme ottamaan huomioon 
käytännöt, joita vanhempi 
haluaa painottaa tuodessaan 
lapsensa arkkiin, lastenohjaa-
ja Paula Gynther toteaa. 

Vanhemmat kuvailevat 
LapsiArkkia kaikin puolin 
hyväksi jutuksi ja arvostavat 
tällaista mahdollisuutta saada 
omaa aikaa säännöllisesti. He 
kertovat, että lapset ovat in-
noissaan lähdössä mukaan ja 
ovat saaneet jo kavereitakin. 
Tällainen henkireikä koetaan 
tervetulleeksi arkea helpot-
tamaan. Kaksituntisen van-
hemmat käyttävät mm. har-
rastukseen, kahvilla käyntiin, 
ystävien näkemiseen tai esi-
merkiksi rauhalliseen kaup-
pareissuun. 

– Tärkeintä on, että lapset 
viihtyvät ja heillä on mukavaa 
puuhaa. Itselle tämä tarjoaa 
lepoaikaa tai mahdollisuu-

Aino Salo poikansa kanssa.

den harrastaa. Olen suurella 
sydämellä kiitollinen tuesta 
ja avusta, jota tämä toiminta 
on perheellemme tarjonnut, 
kommentoi Aino Salo.

LapsiArkki toimii tällä het-
kellä 32:ssa seurakunnassa 
ympäri Suomea. Matalan kyn-
nyksen toiminta on avointa ja 
maksutonta kaikille. Toiveissa 
on, että toimintamuoto va-
kiintuisi säännölliseksi Mik-
kelissäkin. 

– Aluksi tämä tuntui uu-
delta ja vieraalta, voisinko 
oikeasti tuoda lapset tänne ja 
että mitä ihmiset ajattelisivat 
jos tuon. Mutta kun uskalsin 
kokeilla, olen ollut erittäin 
tyytyväinen. Voin käydä liik-
kumassa, kaupassa tai ottaa 
vaikka päiväunet sillä aikaa, 
kun lapset touhuavat arkis-
sa, sanoo Katja Romo. Olen 
tyytyväinen siihen, että lap-
set jäävät arkkiin mielellään 
ja siellä on heille ikätasoista 
ohjelmaa, kaikki lapset huo-
mioidaan. Myös juhlapyhät 
otetaan ihanasti huomioon, 
Romo kertoo. Suosittelen tälle 
jatkoa ja toivon, että saataisiin 
lisää porukkaa mukaan.

Ohjaajat toivottavat per-
heet rohkeasti kokeilemaan 
LapsiArkki-toimintaa, joka 
saattaa hyvinkin pelastaa per-
heen tiukkaan aikataulutetun 
arki-illan.  

– Emme kysele kirkon jä-
senyyttä. Otamme toiminnas-
sa huomioon eri ikäryhmät ja 
pyrimme tarjoamaan kaikille 
lapsille mielekästä tekemis-
tä, sanoo lastenohjaaja Paula 
Gynther. Jokainen on terve-
tullut LapsiArkkiin!

Info



8

TUOMIOKIRKKOSEURAKUN-
NAN reilusta 41 000 jäsenestä 3 
prosenttia toimi vapaaehtoise-
na vuonna 2018. Vapaaehtoisia 
toimii muun muassa isosina, ko-
lehdin kerääjinä, kuorolaisina, 
ryhmien vetäjinä ja vanhusten 
ulkoiluttajina. Tässä innokkai-
den joukossa työikäisten osuus 
on pieni.  Tämä on yksi syy, miksi 
seurakunta haluaa kehittää va-
paaehtoistoimintaa ja osallisuut-
ta Mikkelissä.

Hankkeen suunnittelu alkoi 
keväällä 2018 ja sille haluttiin 
myönteinen nimi, joka kannustaa 
mukaan. 

Hanketta vetävät kahden 
vuoden ajan hankekoordinaattori 
Sari Leppänen ja hanketyönteki-
jä Paula Gynther. Naiset odotta-
vat hankkeelta paljon positiivisia 
kohtaamisia.

– Odotan onnistumisia ja uu-
sien toimintamallien syntymis-
tä. Mikkelissä on hyvä historia 
vapaaehtoistoimijoiden kesken, 
kertoo Leppänen. 

Gyntherin mukaan hanke on 
lähtenyt hyvin käyntiin. 

– Jo alkuvaiheessa kohdates-

INFO
Hyvä teko tarttuu -hanke

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan hanke, jonka rahoittaa Etelä-Savon ELY-
keskus Euroopan sosiaalirahastosta. Tavoite on, että työikäisten mikkeliläis-
ten osallisuus vahvistuu, hyvinvointi lisääntyy, ulkopuolisuuden kokemukset 
vähenevät ja seurakunnassa kansalaistoimijalähtöinen toimintatapa vahvis-
tuu. 

Hankkeen budjetti yhteensä 192 798 €, joista ESR ja valtion rahoitusta 
144 592 €. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan rahoitus 48 206 €

Hankkeen aikana kehitetään mm. uusien vapaaehtoistyön ja osallisuu-
den muotoja sekä järjestetään vapaaehtoisille, yhteistyökumppaneille sekä 
työntekijöille osallisuutta vahvistavaa koulutusta. 

Hankekumppaneina: Etelä-Savon TE-toimisto, Etelä-Savon sosiaali- ja 
terveysalan järjestöjen tuki ry, Mikkelin työttömät ry, Kaakkois-Suomen am-
mattikorkeakoulu, Etelä-Savon ammattiopisto Esedu, Etelä-Savon sosiaali- ja 
terveyspalvelujen kuntayhtymä, Kirkkohallitus ja Mikkelin kaupunki. 

Hyvä teko tarttuu!

Hanketyöntekijä Paula Gyntherin (vas.)  sekä hankekoordinaattori Sari Leppäsen mukaan hanke on otettu hyvin 
vastaan.  

samme ihmisiä olemme huoman-
neet, kuinka tärkeää vapaaeh-
toistoiminta on mikkeliläisille. 

Pienikin idea on tärkeä
Leppänen on aiemmin toiminut 
luokanopettajana Urpolassa ja 
Otavassa. Kuullessaan hankkees-
ta hän innostui ja päätti hakea 
hankekoordinaattorin tehtävään.

– Hankkeen teema, toisten 
auttaminen, puhutteli minua sy-
västi. Koen, että olen nyt oikeassa 
paikassa.

Paula Gynther on puolestaan 
työskennellyt seurakunnassa 
pitkään lastenohjaajana. Hänen 
työajastaan puolet on edelleen 
lastenohjaajan työtä ja toinen 
puolikas projektityöskentelyä. 

TEKSTI JA KUVA Hanna Räinä

Jokainen jäsen
Game of Thrones -nimisessä sarjassa eri suvut 
taistelevat keskenään siitä, kuka pääsee hallitse-
maan valtaistuimelle kaikkia muita. Sarjassa ko-
rostetaan vahvasti perheen merkitystä ja arvoa. 
Perhe onkin suuressa roolissa elämässämme 
ja meillä jokaisella on perhe. Jokainen ihminen 
määrittelee perheensä hieman eri tavoin. Onpa 
se sitten se, mihin on syntynyt tai se, minkä on 
saanut elämän varrella. 

Maailmassa on yhä enenevissä määrin nähtä-
vissä yksilökeskeisyyden ja minäkeskeisyyden 
aika. Yhä enemmän painotetaan ihmisen omia 
mielipiteitä, arvoja, valintoja, tahtoa ja onnel-
lisuutta. Myös perhe koostuu yksilöistä, jotka 
ovat arvokkaita omine ajatuksineen ja on tärke-
ää, että yksittäiset perheenjäsenet ovat onnel-
lisia. Mutta ennen kaikkea perheessä korostuu 
se, että jokainen jäsen olisi onnellinen. Jos joku 
ei ole, koko perhe kärsii. Monesti perheessä teh-
dään myös valintoja ja ratkaisuja yhdessä eikä 
yksin. On esimerkiksi melko tavallista, että jos 
perhe lähtee lomamatkalle, koko perhe suuntaa 
samaan kohteeseen eivätkä kaikki eri paikkaan. 
Yhdessä tekemiselle ja yhteiselle ajalle anne-
taan perheissä arvo.

Perheen kantavana voimana onkin yhteisölli-
syys, yhdessä tekeminen ja yhteisen ajan viet-
täminen. Perheessä monta yksilöä yhdistyy 
yhdeksi. Emme silti menetä itsenäisyyttämme 
tai yksilöllisyyttämme, vaan ehkä ennemminkin 
ajattelen, että perheessä yksilöt voivat tehdä 
parhaansa jokaisen perheenjäsenen puolesta. 
Kun kaikki tekevät parhaansa jokaisen perheen-
jäsenen hyväksi, ei ole enää eri suuntiin vetä-
viä yksilöitä, vaan yksi perhe samaan suuntaan 
menevä perhe, jossa huolehditaan toisista. Siksi 
myös anteeksianto ja sopiminen ovat tärkeitä 
perheessä opeteltavia arvoja. ”Eikä myöskään 
perhe kestä, jos sitä repivät riidat.” (Mark. 3:25).

Perheen arvoa merkkaa sekin, että kirkkovuo-
dessa on olemassa perheen sunnuntai. Efeso-
laiskirjeessä kerrotaan kaikkien kristittyjen kuu-
luvan samaan perheeseen: ”Te ette siis enää ole 
vieraita ja muukalaisia, vaan kuulutte Jumalan 
perheeseen, samaan kansaan kuin pyhät. Te 
olette kiviä siinä rakennuksessa, jonka perus-
tuksena ovat apostolit ja profeetat ja jonka kul-
makivenä on itse Kristus Jeesus.” Kaikki kristityt 
ovat yhtä perhettä, kasteessa liitettyinä Jumalan 
perheeseen. Vaikka olemmekin perheenjäseni-
nä erilaisia, meitä yhdistää Kristuksen rakkaus. 
Rakkaus on perheenkin suurin voima.

Parhaimmillaan perhe onkin paikka, johon saa 
tulla omana itsenään ja jossa jokainen jäsen 
saa kokea rakkautta. Toivon, että perhe on yh-
teisö, jossa kaikki tekevät töitä sen eteen, että 
jokaisella perheenjäsenellä on hyvä olla ja perhe 
toimii tukena, apuna ja lohduttajana elämän eri 
vaiheissa. Niin sinun oma perheesi kuin kristitty-
jen yhteinenkin perhe. 

Samu Turunen, seurakuntapastori

Kohtaamispaikka
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PÖYDÄLLE on aseteltu kasa 
mitä ihanimpia vauvan nut-
tuja. Niitä tekisi mieli vain 
hypistellä. Mikkeliläiset Pau-
la Pölhö ja Auli Kaarniemi 
esittelevät innoissaan nuttu-
jen värejä ja malleja. Nämäkin 
nutut päätyvät niitä tarvit-
seville vauvoille Afrikkaan ja 
Lähi-Itään. 

Nuttuprojekti sai alkunsa 
2008 Etiopiassa Airan sairaa-
lassa, kun synnytysosaston 
henkilökunta pyysi Suomen 
Evankelisluterilaisen Kan-
sanlähetyksen lähetystyön-
tekijä Pirkko Tuppuraiselta 
apua, miten heidän pienille 
keskosilleen saataisiin läm-
mintä vaatetta. Nuttuun pue-
tun vauvakuvan perusteella 
Tuppurainen kehitti nutulle 

Hyvä teko tarttuu!

TEKSTI Hanna Räinä KUVA Pirkko Tuppurainen

Neulomalla apua vauvoille Afrikkaan 
ja Lähi-Itään 
Mikkeliläinen Paula Pölhö on neulonut 1110 vauvan nuttua kuudessa vuodessa. Hänen 
kutomiaan nuttuja on mennyt niin Afrikkaan kuin Lähi-Itään. Mikkelistä on päätynyt 
kymmenien innokkaiden neulojien nuttuja maailman vauvoille.

Lue lisää 
nuttuprojektista!
Facebookissa: Nuttu-sivu
Nuttuprojektin kotisivut: 
nuttu.info

neulomisohjeet. Ensimmäi-
siä nuttuja neulottiin Valkea-
koskella, Ikaalisissa ja Tam-
pereella. Syyskuussa 2008 
Etiopiaan perille tullut ensim-
mäinen nuttupaketti oli alku 
suurelle projektille.

Molemmat kertovat motivoi-
tuvansa ihmisten kohtaami-
sesta, auttamisesta ja uuden 
tekemisestä. 

Seurakunta haluaa olla 
lähempänä työikäisten ar-
kea erilaisin keinoin ja tar-
jota heille erilaisia mah-
dollisuuksia olla mukana 
seurakunnassa. Mutta onko 
hankkeessa tilaa myös seni-
oreille ja heidän näkemyksil-
leen?

– Kaikkien ideat ovat ter-
vetulleita. Vapaaehtoistyön 
”konkarit” voivat toimia esi-
merkiksi mentoreina uusille 
vapaaehtoisille, sanoo Lep-
pänen.

Tänä syksynä hank-
keessa on meneillään kar-
toitusvaihe. Seurakunnassa 
käydään lävitse nykyisiä 
vapaaehtoistoiminnan muo-
toja ja tapoja. Samalla kuun-
nellaan seurakuntalaisten 
ideoita matalalla kynnyksel-
lä.

– Kun pienikin idea tu-
lee mieleen, niin kannattaa 
vinkata ja kertoa se meille. 
Pienistä helmistä voi syntyä 
todellista toimintaa, muis-
tuttaa Leppänen. 

Teemana 
lähimmäisen 
auttaminen
Hankkeen yksi tavoitteista 
on työikäisten mikkeliläis-
ten hyvinvoinnin lisäänty-
minen ja ulkopuolisuuden 
kokemusten väheneminen. 

Tämän vuoden huhtikuun 
loppuun mennessä vauvan 
nuttuja oli Suomessa neulot-
tu reilut 163 000 kappaletta. 
Innokkaita käsityöihmisiä 
maastamme siis löytyy. Mik-
kelissäkin niitä on neulonut 
46 ihmistä. 

Paula Pölhö aloitti nuttu-
jen kutomisen vuonna 2013. 
Neulominen on ollut hänelle 
osa surutyötä.

– Menetin alle 36-vuo-
tiaan poikani syövälle seit-
semän vuotta sitten. Lisäksi 
minulla itselläni todettiin 
syöpä, mutta sain elämälleni 
jatkoajan. Ystäväni antoi mi-
nulle infolehtisen nutuista ja 
innostuin. Minulla on ennes-
tään lapsenlapsia, joille olen 
neulonut, joten lankoja löytyi 

omasta takaa.
Pölhö neuloo, koska hän 

haluaa auttaa muita ja laittaa 
hyvän kiertämään. 

– Haluan käyttää jäljellä 
olevan aikani johonkin hyö-
dylliseen.  

Pölhön neulomistaivalta 
on ollut tukemassa mikkeliläi-
nen käsityöliike Iloinen lanka. 
Neulominen on Pölhölle iloa 
tuottava asia. 

– Yhdellä reissulla neu-
loin viisi nuttua linja-autossa 
istuessa. Tämä on koukutta-
vaa hommaa! 

Auli Kaarniemi toi vau-
vannuttuohjeen Mikkeliin 
vuoden 2010 tienoilla. Hän on 
toimittanut Mikkelin nuttuja 
eteenpäin jo vuosien ajan. Li-
säksi hän suunnitteli Pirkko 

Tuppuraisen kanssa vauvojen 
kangasnuttumalli kymmenen 
vuotta sitten.

Kaikki Suomessa tehdyt 
nutut toimitetaan Tuuriin 
nuttuvarastolle Hanna Saa-
renpäälle. Tuurista nutut 
lähetetään eteenpäin maail-
malle muun muassa rekkojen 
kyydissä. 

– Valmiit nutut voi tuoda 
seurakuntakahvila Tukipi-
lariin, josta ne toimitetaan 
eteenpäin. Kaikki innokkaat 
tarttukaa puikkoihin, Kaar-
niemi kannustaa. 

Anna vinkkisi vapaaehtoistoimintaan 
ja kerro näkemyksesi:
Hankekoordinaattori Sari Leppänen: 
sari.leppanen@evl.fi, p. 0400 143 289
Hanketyöntekijä Paula Gynther: 
paula.gynther@evl.fi, p. 0400 143 425
Voit jättää aloitteesi keltaiseen aloitelaatikkoon  
esim. Mikkelin srk-keskuksella
Seuraa hanketta Facebookissa: Hyvä teko tarttuu
vapaaehtoistyö.fi -sivustolla voit käydä tutustumassa 
Mikkelissä tarjolla oleviin vapaaehtoistehtäviin.

Mistä ulkopuolisuuden tun-
ne oikein kumpuaa?

Gyntherin mukaan vaati-
mukset pysyä joukon muka-
na ovat kovat. 

– Elämme yksilökeskei-
sessä yhteiskunnassa. Jos 
sinulla ei ole tukiverkkoa ja 
jäät esimerkiksi työelämän 
ulkopuolelle, olet aika yksin. 
Jokainen meistä miettii välil-
lä, olenko tarpeeksi.

Toinen tärkeä tavoite on 
osallisuuden vahvistaminen.

– Vapaaehtoistyöllä eli 
hyvää tekemällä ilo ja onnel-
lisuus lisääntyy niin tekijän 
kuin autettavan ihmisen elä-
mässä, toteaa Leppänen.

Kolmas hankkeen ta-
voitteista on kansalaistoi-
mijalähtöisen toimintatavan 
vahvistuminen. Miksi seura-
kunnissa on päästävä pois 
työntekijäkeskeisyydestä?

– Seurakuntalaisilla on 
sellaista osaamista ja ideoi-
ta, joita työntekijöillä ei ole. 
Olemme olemassa seura-
kuntalaisia varten ja he itse 
parhaiten tietävät, mitä he 
tarvitsevat, arvioi Gynther. 

Naisten mukaan Hyvä 
teko tarttuu -hanke on kaik-
kia varten oleva hyvän mie-
len hanke. 

– Tämä on auttamisen ja 
lähimmäisenrakkauden han-
ke. Tarkoituksena on vah-
vistaa yhdessä tekemistä ja 
lisätä yhteisöllisyyttä koko 
Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnan alueella, Leppä-
nen iloitsee.

– Jos hankkeen aikana 
näemme yhdessä olemisen 
voiman, niin silloin olemme 
onnistuneet. Sitä ei voi mita-
ta millään mittareilla, sum-
maa Gynther.

Tämä on 
lähimmäisenrakkauden hanke!
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HENNA Tapanainen, 27, ajautui va-
hingossa varhaiskasvatuksen opinto-
jen pariin. Se vahinko osoittautui kui-
tenkin varsin hyväksi hänelle.

– En alun perin pyrkinyt tälle alal-
le, mutta hain opiskelemaan nähdes-
säni Länsi-Savossa ilmoituksen alan 
koulutuksesta. Opiskeluaikana las-
tenohjaajana toimiminen ei tuntunut 
vielä ihan omalta jutulta, mutta töihin 

Lastenohjaaja elää ja on lasten kanssa
Henna Tapanainen on yksi 
Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnan ammattitai-
toisista lastenohjaajista. 
Hän työskentelee päivä-
kerhoissa noin 3 – 5 vuoti-
aiden parissa ja perheker-
hoissa perheiden kanssa. 
Kerholaiset ja ohjaajat 
ihastelevat yhdessä arjen 
pieniä ihmeitä.

päästyä tilanne muuttui.
Henna ei nuoruudessaan päässyt 

hoitamaan itseään nuorempia lapsia. 
Lastenohjaajana kokemusta sen si-
jaan karttuu joka ikinen päivä. 

– Päivä- ja perhekerhotyössä 
lauletaan, leikitään, ulkoillaan ja ret-
keillään, ihmetellään sekä eletään 
hetkessä ja ollaan lasten ja perheiden 
kanssa. Pidän tällaisesta työskente-
lystä. Suunnitelmat eivät voi olla liian 
tiukkoja, koska työn lähtökohtana on 
lapsilähtöinen toiminta ja lasten kiin-
nostuksen kohteet huomioidaan.

Lastenohjaajan työnkuvaan kuuluu 
päivä- ja perhekerhotyön lisäksi myös 
perhejumalanpalveluksissa avusta-
minen, perheretkien järjestäminen, 
pyhäkoulutyöstä Lastentuvat ja eri-
laiset tapahtumat sekä yhteistyö mui-
den työalojen ja järjestöjen kanssa.

Ihmiset, jotka työnsä puolesta 
kasvattavat tai hoitavat lapsia, ovat 
päivittäin ilmapiirissä, jossa tunteet 
näkyvät ja hetket ovat merkittäviä.

– Lasten parissa olen itsekin heit-
täytyväisempi ihmettelemään arjessa 
vastaan tulevia asioita. Ihastelun ja 
tarkastelun kohteena voivat olla esi-
merkiksi metsästä löytyvät koppa-
kuoriaiset tai toukat. 

Millainen on 
lastenohjaajan työpäivä?
Niillä lastenohjaajilla, joilla on päi-
väkerhoryhmiä, työpäivä seurakun-
nassa alkaa usein päiväkerholla joka 
kestää 2,5-3 tuntia. Sen jälkeen on 
tauko ja valmistautumista iltapäi-
vän toimintaan, joka voi vaihdella 
lapsiryhmässä olosta suunnittelu-
hommiin.

– Työtä tehdään pareittain, mutta 
joskus työntekijöitä on useampiakin, 
erityisesti perhekerhoissa. 

Mielenkiintoinen ja oikein resur-
soitu työ motivoi eivätkä työt seuraa 
kotiin, kun päivä on saanut päätök-
sensä. 

– Parasta on se, että saan tehdä 
monipuolisesti kaikkea satujen luke-
misesta ulkoiluun ja askarteluun. Yh-
teys lasten kanssa palkitsee.  

Jokaisessa ammatissa on hyviä ja 
vähemmän hyviä puolia. Lastenohjaa-
jan haasteet liittyvät monesti sisällön 
uudistamiseen, siihen ettei rutinoidu.

– Joka vuosi käydään jonkin ver-
ran samoja Raamatun kertomuksia 
läpi, joten haasteena on se, että saa 
aina elävöitettyä kertomuksen eri ta-
valla.

Suuremmin työasiat eivät kui-
tenkaan Hennaa onneksi paina, vaan 

ne jäävät kerhohuoneisiin, kun hän 
sulkee työpaikan oven ja jatkaa mat-
kaansa kotia kohti.

Hartaudet ovat 
seurakunnan juttu
Hennalle oli alusta asti selvää, että 
seurakunta olisi sopiva työnantaja 
hänelle.

– Halusin työllistyä seurakuntaan, 
koska täällä saa vaikuttaa enemmän 
päivän sisältöön kuin jossain muu-
alla lasten kanssa tehtävässä työssä 
ja työtehtävät on monipuolisempia. 
Myös omat lämpimät kerhomuistot 
vaikuttivat positiivisesti.

– Seurakunnan juttu on hartaudet 
ja hiljentyminen, ja ne kuuluvat meil-
lä jokaiseen kerhoon.

Hartauksia pidetään useista tee-
moista ja Raamatusta, erityisesti uu-
den testamentin kertomuksista Jee-
suksen elämästä.

– Kerran olin poissa töistä. Tuol-
loin työparini oli hartauden aikana 
kertonut lapsille jotakin Jeesuksesta 
ja maininnut, että Henna jatkaa ai-
heesta ensi kerralla. Kotona eräs lapsi 
oli sanonut, että Henna on Jeesuksen 
luona ja palaa kertomaan siitä!

Henna Tapanainen askartelee mielellään lasten kanssa Otavan perhekerhossa.

Info

Seurakunnassa lastenohjaaja työskentelee alle 
kouluikäisten lasten kerhoissa, perhetoiminnas-
sa, retkillä ja leireillä sekä koululaisten aamu- ja 
iltapäivätoiminnassa.

Lastenohjaaja kohtaa myös lasten vanhem-
pia ja muita aikuisia. Työtehtäviin kuuluu usein 
yhteistyö esimerkiksi päiväkotien ja järjestöjen 
kanssa. Työssä tarvitaan varhaiskasvatuksen 
osaamista.

Seurakunnan lastenohjaajan tehtävään val-
mistutaan suorittamalla kasvatus- ja ohjausalan 
perustutkinto. Tutkinnon varhaiskasvatuksen ja 
perhetoiminnan osaamisalalla on mahdollisuus 
valita opinnot, jotka tuottavat seurakunnan 
lastenohjaajan työssä tarvittavan erityisosaa-
misen. 

Lähde: www.evl.fi

TEKSTI JA KUVA Nina Lahtinen

Työ tutuksi
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Varhaisnuoret juhlivat ja 
yöpyvät tuomiokirkossa

Vuonna 1919 
perustettiin 
Nuoren Kirkon 
esi-isä Poikien 
Liitto. Kirkon 
varhaisnuorisotyö 
sai silloin 
alkunsa ja tänä 
syksynä juhlitaan 
varhaisnuorisotyön 
100-vuotiasta 
taivalta!

Kiira Romo, Laura Marttinen, Vilja Kiander, Tiina Haapiainen, Jasmin Salmi ja Kia Romo toivottavat kaikki tervetulleiksi kirkon varhaisnuorisotyön 100 vee juhlaan.

Info

Kirkon varhaisnuorisotyön 100 vee juhla: 
La 16.11. Pekka Laukkarinen & trio -konsertti tuomiokirkossa klo 18
La-Su 16.-17.11. Yö kirkossa 7 – 14 vuotiaille
Su 17.11. Juhlamessu ja kirkkokahvit tuomiokirkossa klo 10

Juhlavuoden kunniaksi on käynnistetty myös kouluikäisten oma 
YouTube-kanava Ttila

TEKSTI JA KUVA Nina Lahtinen

VARHAISNUORET ovat 7 – 14 vuo-
tiaita lapsia ja nuoria. Suomessa on 
tehty kristillistä varhaisnuoriso-
työtä jo lähes 120 vuotta, ensiksi 
NMKY:n toimesta Sörnäisten alu-
eella poikien parissa ja sittemmin 
Poikien liiton sekä Poikien ja tyt-
töjen keskuksen, nykyisen Nuoren 
kirkon toimesta. Työ jatkuu edel-
leen ja on kantanut hedelmää tähän 
päivään saakka. Eri puolilla Suomea 
kirkon kouluikäiset kokoontuvat 
juhlimaan saavutusta 100 vuotta 
iloa -teemalla. Mikkelin tuomiokirk-
koseurakunnassa juhlat pidetään 
16.-17.11. Lauantaina järjestetään 
kaikille avoin Pekka Laukkarisen 
& trion konsertti tuomiokirkossa, 
jonka jälkeen varhaisnuoret voivat 
jäädä yöksi kirkkoon ja valmistau-
tua sunnuntain messuun. Nuori-
sotyönohjaaja Tiina Haapiainen 
vastaa paikallisella tasolla Kirkon 
varhaisnuorisotyön 100 vee juhli-
en järjestämisestä sekä Yö kirkossa 
-tapahtumasta.

Yö kirkossa sujuu yhteistyöllä
Mikkelissä kaikki juhlaviikonlopun 
tapahtumat sijoittuvat tuomiokirk-
koon. Ne varhaisnuoret, jotka halua-
vat yöpyä kirkossa, nukkuvat kirkon 
käytävillä. 

– Etukäteen ilmoittautuneet lap-
set jäävät viettämään yötä kirkkoon. 
Heitä kutsutaan mukaan suunnittele-
maan ja toteuttamaan seuraavan aa-

mun juhlajumalanpalvelusta, sanoo 
Haapiainen.

Tarkoituksena ei ole valvoa koko 
yötä, vaan yöpyä kirkossa ja toimia 
aivan kuten leireilläkin on totuttu toi-
mimaan.

– Yön aikana mielellään myös nu-
kutaan, mutta jos ei nukata, niin sit-
ten valvotaan ohjatusti ja valmistel-
laan huomista.

Tapahtumassa nuoret saavat 
mahdollisuuksien mukaan seurata 
live-yhteyden välityksellä, millaista 
yötä toisissa seurakunnissa samaan 
aikaan vietetään.

– Helsingin Kallion seurakunta 
ja Paavalin seurakunta ovat haasta-
neet useampia seurakuntia mukaan 
Yö kirkossa -tapahtumaan. Yritämme 
ottaa live-yhteyden Kallion kirkkoon 
jossain vaiheessa iltaa.

Kirkossa yöpymiseen tarvitaan oman 
patjan ja tyynyn lisäksi petivaatteet ja 
hammasharja.

– Lattia tarjotaan, muut yöpymis-
välineet tulee ottaa mukaan itse. Nuk-
kumista varten tarvitaan patja, tyyny, 
makuupussi ja uniasu. Niillä pärjää 
hyvin, mutta myös unilelun voi ottaa 
mukaan. Lisäksi paikan päälle pyri-
tään järjestämään peseytymismah-
dollisuus.

Kirkossa pienetkin äänet kantau-
tuvat ja kaikuvat hyvin, minkä vuoksi 
täydellinen hiljaisuus voi yön aikana 
jäädä saavuttamatta.

– Jos osaisin käyttää korvatulp-
pia, ottaisin sellaiset mukaan, sanoo 
Haapiainen humoristisesti.

Kun sunnuntai aamu ja juhlajumalan-
palvelus koittavat, ovat kaikki muut-
kin seurakuntalaiset varhaisnuorten 
lisäksi jälleen tervetulleita kirkkoon. 
Nuoret osallistuvat yhdessä työnte-
kijöiden kanssa messun toteuttami-
seen. 

– Nuorisopastori Samu Turunen 
saarnaa joko yksin tai yhdessä lasten 
kanssa. Tilaisuuden jälkeen kaikille 
tarjotaan kirkkokahvit ja -mehut, lu-
paa Haapiainen.

Lasten ja nuorten 
kasvun tukena
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
varhaisnuorisotyö tarjoaa nuorelle 
sukupolvelle monenlaista toimintaa, 
jonka tarkoituksena on tukea las-

ten ja nuorten kasvua sekä kehitystä 
niin kristillisesti kuin elämän kaikilla 
muillakin tasoilla. 

– Seurakunta tarjoaa erilaisten 
tapahtumien lisäksi varhaisnuorille 
kerhoja, retkiä, leirejä, kouluyhteis-
työtä, jumalanpalveluksia ja hartauk-
sia. Vuositasolla toimintaan osallistu-
via nuoria on satoja, kertoo Haapiai-
nen.

Lasten ja nuorten parissa tehtä-
vällä työllä pyritään tukemaan lapsia 
ja heidän perheitään niin, että nuoret 
voisivat kasvaa kohti tasapainoista 
aikuisuutta. Seurakunnan toimintaan 
osallistuminen on hyvä vaihtoehto 
vapaa-ajan vietolle.

– Järjestämme turvallista ja järke-
vää tekemistä. 

Kun juhlat on juhlittu ja Yö kir-
kossa vietetty, ovat varhaisnuoret 
tervetulleita jatkamaan hyviä hetkiä 
seurakunnan muihin tilaisuuksiin.
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Tapahtumiin saattaa tulla muutoksia! Tarkista tiedot lähempänä 
kirkollisista ilmoituksista, jotka julkaistaan torstaisin Mikkelin Kaupunkilehdessä.

Anttola 
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita 
Su 20.10. klo 17 Messu. 
Koivikko, Kallio 
Su 27.10. Messu. Ukkonen, 
Kälviä 
La 2.11. klo 17 Pyhäinpäi-
vän muistohetki. Ukkonen, 
Kälviä. Sytytetään kynttilät 
vuoden aikana poisnukku-
neiden muistoksi.  
Su 3.11. Ei jumalanpalve-
lusta 
Su 10.11. Messu. Miettinen, 
Kälviä 
Su 17.11. klo 17 Messu. 
Koivikko, Kallio 
Su 24.11. Messu, Gideoni-
en kirkkopyhä. Miettinen, 
Kälviä
 
Muita tapahtumia 
To 24.10. klo 9 Pihatalkoot 
rantasaunalla, Lohilahden-
tie 70. Talkoiden jälkeen 
mahdollisuus saunoa 
Ke 6.11. klo 17 Laulujen 
laineilla srk-talossa

Miestenpiiri
Ke 16.10. ja ke 13.11. klo 18 
Miestenpiiri srk-talossa

Raamattupiiri
Ke 30.10. lähtien klo 14.30 
srk-talossa joka toinen 
keskiviikko

Yhdessä ruokailemaan
Tervetuloa syömään yh-
dessä keittoa ja koulun 
hävikkiruokaa srk-taloon 
(maksuton) joka ma 4.11. 
alkaen klo 12–13. Tilaisuu-
den alussa lyhyt hartaus

Haukivuori
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita
Su 20.10. Sanajumalanpal-
velus. Liukkonen, Stenlund. 
Kirkkokyyti 
Su 27.10. Messu. Turunen, 
Tirronen. Kirkkokyyti 
La 2.11. klo 16 Pyhäinpäi-
vän muistohetki. Liukkonen, 
Husso. Muistamme vuoden 
aikana poisnukkuneita 
rakkaitamme. Kirkkokyyti 
klo 15.30 
Su 3.11. klo 17 Messu srk-
talossa. Liukkonen, Kälviä 
Su 10.11. Messu. Kilpeläi-
nen, Husso. Kirkkokyyti 
Su 17.11. Messu. Koivikko, 
Tirronen. Kirkkokyyti 
Su 24.11. Sanajumalanpal-
velus, Gideonien kirkkopy-
hä. Liukkonen, Tirronen. 
Kirkkokyyti

Musiikki 
Ke 30.10. klo 18 Voimaa 
ja lohdutusta – konsertti 
kirkossa Pyhäinpäivän lä-
hestyessä. Marjatta Airas ja 
Eilamaria Leskinen - laulu, 
Juho Lehtola - piano ja urut   
Ke 13.11. klo 15 Laulusta 
voimaa–virrestä virtaa -mu-
siikkitilaisuus srk-talossa. 
Lauletaan ja nautitaan mu-
siikista yhdessä! 

Rukoustanssi
To 10.10., 24.10., 7.11. ja 

28.11. klo 17 srk-talossa. 
Ohjaaja Aira Kaun p. 040 
7363617
 
Miehet ja Naiset
24.10 ja 21.11. klo 10–12 
Pöytä on katettu- ohjel-
mallinen lounas seura-
kuntatalolla. 8e. Vieraita 
Muistiliitolta ja Maa- ja 
kotitalousnaisilta. 

Kasvisruokakurssi  
Ma 18.11 ja 16.12. klo 10–
13 srk-talossa. Osallistumis-
maksu 10€ sis. tarvikkeet ja 
ruokailun. Ohjaajina Virpi 
Kiukas ja Raili Hytönen. Ilm. 
044 328 6959

Muut
Su 27.10. klo 15–17 Isra-
elilaisen tanssin iltapäivä 
srk-talossa. Tied. ohjaaja 
Aira Kaun. p. 040 736 3617. 
Väliaikatarjoilua. 
To 14.11. klo 17 Ehtoollisen 
salaisuuden äärellä srk-
talossa. Virsiä, kokemuksia 
ehtoollisesta, keskustelua, 
lopuksi ehtoollisen vietto. 
Liukkonen, Tirronen, kirk-
kokuoro

Ristiina
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita
Su 20.10. Messu. P. Palm, 
Nousiainen 
Su 27.10. Sanajumalanpal-
velus. P. Palm, Nousiainen 
La 2.11. Messu. Rossi, 
Nousiainen, messuryhmä. 
Kahvit, kirkkokyyti 
La 2.11. klo 18 Pyhäinpäi-
vän muistohetki. P. Palm, 
Nousiainen, srk-kuoro. Syty-
tetään kynttilät viimeisen 
vuoden aikana Ristiinaan 
haudattujen ristiinalaisten 
muistoksi 
Su 10.11. klo 16 Perhekirk-
ko. Rossi, Nousiainen 
Su 17.11. Messu, palo-
kuntalaisten kirkkopyhä. 
P. Palm, Nousiainen, mes-
suryhmä. Kahvit 
Su 24.11. Messu, Gideonien 
kirkkopyhä. P. Palm, Husso, 
messuryhmä. Kahvit

Musiikki 
Ti 29.10. klo 18 Lohdun 
säveliä ja sanoja Ristiinan 
kappelissa. Nousiainen, 
Finne
La 16.11. klo 16 Maailman 
joulu -konsertti kirkossa. 
Lauluyhtye Simnot Ukrai-
nasta 

Miehet
Miestenpiiri joka kk:n 1. su 
jumalanpalveluksen jälk. 
srk-keskuksessa. Tied. 0400 
162 768

Vaarinsaaren hartaudet 
Torstaisin klo 14.30 Vaarin-
saaressa, Tuderuksentie 2: 
24.10., 7.11. ja 21.11.

Ristimäki
Jumalanpalvelukset  
tuomiokirkossa klo 10 ellei 
toisin mainita
Su 20.10. Messu. Martikai-
nen, Karjalainen 

Su 20.10. klo 17 Messi-
messu. A. Aurén, Stenlund, 
Fermaatti-kuoro 
Su 27.10. Messu, pappis-
vihkimys. Piispa Seppo 
Häkkinen, Kallio, Tuomio-
kirkkokuoro 
La 2.11. Messu. A. Aurén, 
Stenlund 
La 2.11. klo 18 Pyhäinpäi-
vän muistohetki tuomio-
kirkossa. Kynttilän sytytys 
vuoden aikana poisnukku-
neiden läheisten muistolle. 
Laine, Karjalainen 
Su 3.11. Messu, Rauhanyh-
distyksen kirkkopyhä. Valde 
Palola s., Stenlund 
Su 10.11. Messu. Ukko-
nen, Kallio. Isojen urkujen 
uudelleen käyttöönotto, 
mahdollisuus tulla messun 
jälk. tutustumaan restauroi-
tuihin urkuihin. Kahvit 
Su 17.11. Perhemessu. 
Turunen, Husso 
Su 17.11. klo 17 Messi-
messu. J. Palm, A. Aurén 
Su 24.11. Messu, Gideonien 
kirkkopyhä. Omaishoitajien 
kirkkopyhä. J. Palm, Karja-
lainen

Päivähartaudet  
tuomiokirkossa keskiviik-
koisin klo 12, ehtoollinen: 
30.10., 13.11. ja 27.11.

Lähemäki 
Su 20.10. klo 15 Yhteisen 
leivän jaamme -messu srk-
talossa. Luukkonen 
Su 24.11. klo 15 Yhteisen 
leivän jaamme -messu srk-
talossa. Miettinen 
Su 17.11. klo 15 Syyslaulut 
srk-talossa. Yhteislaulua, 
Anita Mattila säestää. 
Kahvit

Laajalampi 
To 24.10. ja 7.11. klo 18 
Olemisen ilta srk-kodissa  
Su 3.11. klo 12 Messi-kestit 
srk-kodissa nyyttäritarjoilu-
na. A. Aurén 
Su 10.11. klo 15 Kirkkohetki 
ja ehtoollinen srk-kodissa, 
Uskon perustus. A. Aurén, 
Kälviä 
To 21.11. klo 17 Yksinäis-
ten pikkujoulu srk-kodissa. 
Yhteistyössä Meijän Mikke-
lin ja Kotikulmilla-hankkeen 
kanssa. Lisätietoja 0400 
143 238
 
Muut tapahtumat 
Su 10.11. ja 24.11. klo 17 
Turvapaikka-hartaushetki 
tuomiokirkon kryptassa, 
kaikille turvallinen hartaus

Savilahti
Jumalanpalvelukset   
Pitäjänkirkossa klo 10 ellei 
toisin mainita 
Su 20.10. Messu, Parkkilan 
kinkeripiirin kirkkopyhä. 
Kettunen, Kallio, Tuomio-
kirkkokuoro. Lähetyskahvit 
Kirkonmäen srk-talossa 
Su 27.10. klo 18 Iltamessu 
Kirkonmäen srk-talossa. 
Keijonen, Husso 
La 2.11. Tekstitetty messu. 
Kettunen, Määttä, kirkko-
kuoro 
La 2.11. klo 18 Pyhäinpäi-
vän muistohetki. Keijonen, 

Määttä. Muistamme vuo-
den aikana poisnukkuneita 
rakkaitamme 
Su 3.11. Messu, Vatila-
Olkkolan kinkeripiirin 
kirkkopyhä. Luukkonen, 
Stenlund. Messun jälkeen 
lähetysaiheiset kirkkokahvit 
Kirkonmäen srk-talossa 
Su 10.11. Messu. Keijonen, 
Määttä 
Su 17.11. Messu. J. Palm, 
Karjalainen 
Su 24.11. Messu, Rämälä-
Seppälä-Suonsaari -kinkeri-
piirin kirkkopyhä. Keijonen, 
Määttä, kirkkokuoro. Gideo-
nien kirkkopyhä

Muita tapahtumia
Su 24.11. Raamattupäivä 
Kirkonmäen srk-talossa, 
Outi ja Tommi Cappel. Klo 
12 Elämän katoavat hetket, 
13.15 kahvi, 14.00 Elämältä 
se maistui, 15.30 Edessä 
elämä

Otava
Ke 23.10. ja 20.11. klo 13 
Toivon rohkaisemat -lähe-
tysseurat srk-talossa
Su 3.11. klo 12 Messu srk-
talossa. Luukkonen, Husso
To 14.11. klo 18 Iltanuotio 
perheille Postin vieressä 
(Akuntie 4). Makkaranpais-
toa ja yhdessäoloa, partio 
mukana

Suomenniemi
Jumalanpalvelukset  
kirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita
Su 20.10. Messu. Koivikko, 
Kemppinen. Kirkkokyyti 
Su 27.10. Sanajumalanpal-
velus. Hanhikorpi, Määttä 
La 2.11. Messu. Hanhikorpi, 
Kemppinen. Omaisten juhla 
srk-kodissa. Kirkkokyyti 
Su 3.11. Ei jumalanpalve-
lusta 
Su 10.11. klo 17 Messu. 
Kilpeläinen, Kemppinen. 
Kirkkokyyti 
Su 17.11. Ei jumalanpalve-
lusta 
Su 24.11. Messu, Gideoni-
en kirkkopyhä. Hanhikorpi, 
Kemppinen. Kirkkokyyti

Muut tapahtumat 
To 17.10. klo 14 Tarinatupa 
srk-kodissa 
Su 27.10 klo 11.30 Kirppu-
tori srk-kodissa 
Ke 30.10. klo 18 Virsilauluil-
ta srk-kodissa 
Su 3.11. klo 15 Kirkkokon-
sertti, Viljami Kemppinen & 
Mirva Helske. Vapaa pääsy 
Ke 20.11. klo 18 Vapaaeh-
toisten kiitosilta srk-kodissa 
Ti 26.11. klo 18 Jouluas-
karteluilta srk-kodissa. Ilm. 
mukaan.net kautta 25.11 
mennessä
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Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan vaihde p. 0400 143 300

Matkoja 
Israel- Jordania 24.4.–2.5.2020, Toiviomatkat. 
Finnairin reittilennot. Jerusalem-Akaba- Petra-
Amman-Tiberias. Matkan perushinta ph 1650 € 
(+1hh 490 €). 
Israel 16.10.–24.10.2020, Finnairin reittilennot. 
Jerusalem-Tiberias. Matkan perushinta ph 1399 € 
(+1hh 480 €).
Opas Ram Laor. Lisätiedot matkanjohtaja Urpo 
Karjalaiselta 040 725 7786, urpo.karjalainen@h-y.fi

» Enkelparven tie -konsertti 
Gospel ja akustinen konserttimusiikki yhdistivät 
voimansa 

Mielenkiintoinen konserttielämys on luvassa, kun esiin-
tymään käyvät Jaakko Löytty sekä Selloduo Varonen. 
Kolmikko aloitti yhteistyönsä kolmisen vuotta sitten 
ja Enkelparven tie -konserttikokonaisuus on jo kolmas 
Löytyn ja Varosten yhteisprojekti. 

Konsertissa kuullaan Jaakko Löyttyä kitaroineen sekä 
kahta sellistiä; Anna-Maaria ja Olli Varosta, jotka sel-
loduona ovat konsertoineet kohta 20 vuotta. Ohjelmis-
tossa on Löytyn uusia joululauluja sekä uusia sovituksia 
vanhoista tutuista kappaleista. Kolmikon yhteisesitysten 
lisäksi kuullaan myös Anna-Maarian sovituksia tutuista 
joululauluista selloduolle sekä joulun aikaan sopivia 
klassisia säveliä; esimerkiksi Franz Schubertin Ave Ma-
ria. 

Enkelparven tie -konsertti Mikkelin tuomiokirkossa 
27.11. klo 18.

» Maailman Joulu - konsertti
Lauluyhtye Simnot (Tserkassy,Ukraina) tulee esiinty-
mään Ristiinan kirkkoon 16.11. Moniääninen joulumatka 
esitetään acapella ja se sisältää joululauluja, joita entis-
aikoina kierrettiin laulamassa taloissa joulun ja uuden 
vuoden aikaan. Ohjelmassa on myös joululauluja eri 
aikakausilta ja eri kansojen joululauluja, jotka esitetään 
pääosin niiden alkukielillä. 

Konsertissa kuullaan sekä suomalaiselle kuulijalle tuttuja 
että myös uusia lauluja, joita esitetään joulun aikaan 
Ukrainassa, Suomessa, Ruotsissa, Puolassa, Ranskassa, 
Saksassa, Bulgariassa, Romaniassa ja Filippiineillä asti. 
Aiheeseen liittyvä videoesitys ja valokuvat konsertin 
aikana vievät kuulijan satumaiseen joulun tunnelmaan.

Maailman joulu -konsertti Ristiinan kirkossa la 16.11. klo 
16. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €

JUMALA PARANTAA
SANAN JA RUKOUKSEN ILTA

Su 27.10. klo 17.00
Mikkelin tuomiokirkko

PASTORI 
SEPPO JUNTUNEN

Tilaisuuden järj. 
Rukouspalvelu ry ja srk:t

Puhuu aiheesta:
Tahdotko tulla terveeksi?
Mukana myös Jana 
Sasko. Musiikissa
Juha Kuivanen.
Vapaaehtoinen 
kolehti.

ISÄNPÄIVÄVIIKONLOPPUNA hemmotellaan myös 
naisia! 

Perjantaina 8.11. pidetään Martta ja Maria mi-
nussa -bibliodraamailta, jonka vetävät Puumalan 
seurakunnan kirkkoherra Helena Castrén ja Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan seurakuntapastori Tuulia 
Ikonen. 

Bibliodraama sopii kaikille, joita kiehtoo Raa-
matun maailman ja oman elämän tutkiminen, se ei 
vaadi näyttelemisen taitoja. Ryhmässä on tilaa myös 
kyselijöille ja etsijöille. Kokoontumisen aikana työs-
kennellään ennalta sovitun Raamatun tekstin poh-
jalta toiminnallisin ja elämyksellisin menetelmin; 
bibliodraama lähtee liikkeelle tekstistä, elää tekstissä 
ja palaa siihen. Olennaista on osanottajien vahva per-
soonallinen panos. Se on kuin leikkiä Jumalan silmien 
edessä. Iltaan kannattaa tulla mukavissa vaatteissa, 
joissa voi liikkua. Mukaan voi ottaa lämpimän huivin 
tai shaalin. Lopuksi vietetään lyhyt ehtoollishartaus ja 
iltapalaakin on tarjolla. 

Sunnuntaina 10.11. on luvassa mielenkiintoinen 
näkökulma Raamattuun. Mikkelin tuomiokirkkoseura-
kunnan hallintopastori Eija Juuma tarkastelee Raama-
tun naiskuvia Sateenkaaren värinen Raamattu -tapah-
tumassa, aiheena on Voiko nainen olla ihminen? Tule 
kuuntelemaan ja keskustelemaan! 

Lähemäen seurakuntatalossa pe 8.11. klo 17 
Bibliodraamailta ja sunnuntaina 10.11. klo 15 
Sateenkaaren värinen Raamattu. Tied. Petteri 
Kilpeläinen p. 0400 143 254, petteri.kilpelainen@evl.fi

Helena Castrén.

Kuva Ilona Savitie

Naisten viikonloppu Lähemäellä

Susiniemen leirikeskus nappasi ykköspaikan Luomu 
SM -kilpailussa. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
leirikeskus kilpaili pienten julkisten toimijoiden sar-
jassa.

Tämä on ensimmäisen kerta, kun Luomu SM 
-kilpailun voitto meni seurakunnan leirikeskukselle. 
Susiniemen leirikeskus nappasi täpärästi sarjan voi-
ton 22 % luomuosuudella.

– Etenkin kirkon ympäristödiplomi kannustaa 
luomun käytössä ja meidän julkisten toimijoiden vel-
vollisuus on näyttää esimerkkiä, kertoo Susiniemen 
emäntä Tarja Lappalainen.

Luomu SM -tittelistä kilpaillaan kuudessa sarjas-
sa. Voittajat julkistettiin 2.10. Luomu Elintarvikepäi-
vässä Finlandia-talolla.

Susiniemen leirikeskus 
ykköspaikalle 
Luomu SM-kilpailussa
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Lapset 
ja perheet 

Lisätiedot: www.mikkelin-
tuomiokirkkoseurakunta.
fi/tule mukaan/lapsille ja 
lapsiperheille tai Faceboo-
kissa Mikkelin tuomiokirk-
koseurakunnan lapset
 
Tervetuloa päiväkerhoon! 
Päiväkerho-ryhmiin vapail-
le hajapaikoille voi hakea 
jatkuvasti. Päiväkerhoon voi 
tulla osaksi toimintakautta 
ja myös osa-aikaisesti päi-
vähoidossa olevat lapset. 
Hakulomake löytyy koti-
sivuilta. Kerhot on tarkoi-
tettu 3–5 -vuotiaille, kerho-
paikat ja lisätiedot löydät 
osoitteesta www.mikkelin-
tuomiokirkkoseurakunta.fi 
tai Facebookista  Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan 
lapset. Päiväkerho on mak-
suton ev.lut. kirkkoon kuu-
luville lapsille, muille 40 €/
kk. Lisätietoja 0400 143 242

Perhekerho 
Kokoontuvat ke klo 9–11.30 
Anttolan srk-talossa, Kir-
konmäen srk-talossa, Lähe-
mäen srk-talossa, Otavan 
srk-talossa, Rantakylän ker-
hohuoneella, Ristiinan srk-
keskuksessa ja Rouhialan 
kerhohuoneella. Haukivuo-
ren Aseman perhekerho 
kokoontuu srk-talossa pe 
klo 9–11.30. Mukavaa puu-
haa isoille ja pienille, lisäksi 
on mahdollisuus nauttia 
pientä korvausta vastaan 
kahvi-, mehu- ja kahvilei-
pätarjoilusta. Tarkemmat 
tiedot kokoontumispäivistä 
ja sisällöistä nettisivulta ja 
lastenohjaajilta.  Ei ennak-
koilmoittautumista, tervetu-
loa aikuiset ja lapset!

Muskari 
Muskarissa iloitaan ja lei-
kitellään musiikin tahdissa 
sekä opetellaan musiikin 
perusasioita. Tahdomme 
musiikillisten elämysten 
lisäksi vahvistaa sekä lasten 
että aikuisten seurakunta-
yhteyttä. Muskari on vahva 
osa seurakuntamme var-
haiskasvatusta.  
Anttola srk-talossa ti klo 
9.30–10.15. Kirkonmäki 
srk-talossa ma 9.30–10.15, 
ennakkoilmoittautuminen   
Ristiina Vaarinsaaressa, 
Tuderuksentie 2. Parillisen 
viikon torstai klo 9.30–10 
lapset ja aikuiset, 10.30 ta-
lon väki  Suomenniemi srk-
kodissa to klo 9.30–10.15 

Lastenkirkko (pyhäkoulu)  
Lasten ikioma kirkkohetki, 
joka kestää noin tunnin. 
Pyhäkoulunohjaajia ovat 
vapaaehtoiset seurakun-
talaiset ja kerhonohjaajat. 
Tervetulleita ovat kaikki 
3–10 v. lapset.  
Laajalampi srk -kodissa su 
klo 12, Tupalassa su klo 10 
(Mäkituvantie 2F 30), Olk-
kolan koululla parill ti klo 
12–13 (Porrassalmentie 57), 
Ristiina srk-keskuksessa su 
klo 12–13

Lastentupa   
Lastentupa on 4–10 v. 
lapsille la aamupäivisin klo 
9.30 -12.30. Ohjelmassa py-
häkouluhetki ja monenlais-
ta mukavaa puuhaa sisällä 
ja ulkona. Mukaan omat 
eväät, sisäjalkineet ja sään 
mukainen ulkoiluvarustus. 
Maksuton, ei ennakkoil-
moittautumista. Tied. 0400 
143 424 
Srk-keskus Kuuttitupa 
23.11. 
Ristiina srk-keskus 9.11., 
14.12. 
Haukivuori srk-talo 30.11.  
Rantakylä kerhotila (1.-2. 
-luokkalaisille), ma ja to klo 
13–15

LapsiArkki 
Sinulle yhden vanhemman 
perheestä huolehtiva van-
hempi! Ilta harrastuksille 
tai tai muuten vain omaa 
aikaa? Tuo lapset leikki-
mään kanssamme viikottain 
tai tarpeen mukaan, ryhmä 
kokoontuu ti klo 17–19 
srk-keskuksessa. Tied. 0400 
143 425, paula.gynther@
evl.fi. Ilm. srk:n nettisivulla

Tukea kotiin 
Lastenohjaajan alle koulu-
ikäisten lasten perheissä 
tekemää perhetyötä; las-
tenhoitoa (1–2 h), juttuseu-
raa vanhemmille, lapsiper-
heen palveluista kertomista. 
Toiminta on maksutonta

Ilta teille kahdelle 
Puolison kanssa yhteistä 
aikaa, lapsivapaa kaksi-
tuntinen? Tarjoamme 
maksutonta lastenhoitoa 
kerran kuussa ilta-aikaan. 
Lisätiedot srk:n nettisivulta 
tai 0400  14 3242

Naiset ja äidit
KaikkiNaiset 
Tilaisuudet kaikenikäisille 
ja kaikenlaisille naisille, 
mielenkiintoisia vieraita ja 
keskustelua päivän aihees-
ta, kahvit. Srk-kesk. saleissa 
(2. krs.) klo 17.30. 
ma 11.11. Toimitusjohtaja 
Nina Rasola: Järjen jäte-
huoltoa - tietoa lajittelusta, 
kierrätyksestä ja kiertota-
loudesta
ma 9.12.Kotiseutuneuvos 
Helena Partanen: Joulu 
ennen ja nyt 

Naisten tuumauspiiri  
Suomenniemen srk-kodissa 
ti 5.11. klo 17, Sari Martikai-
nen Tied. 0400 143 722

Naiset koolla  
Ristiinan srk-keskuksen 
nuorisotilassa to 21.11. klo 
10–11.30. Laulua, juttelua 
psalmien pohjalta ja kahvit

Äitien leiripäivä 
Ruunaniemen leirikeskuk-
sessa Ristiinassa la 16.11. 
klo 12–20.30. Leppoisa päi-
vä arjen keskellä, ruokailut 
nyyttikestein, illalla sauna ja 
iltahartaus. Voit tulla osaksi 
aikaakin! Ilm. 0400 143 668

Hannapiiri 
Ti 19.11. klo 18 Toivoa 
naisille-Hannapiiri Ormalal-
la, Porepolku 4 (p. 045 850 
2828)
 

Miehet ja isät
Raamattupiiri miehille 
Tiistaisin klo 17–19 srk-kesk. 
Kokouskellarissa. Tied. Veli-
Ville Varneslahti p. 0440 
888 107

Miesten piiri  
Kokoontumiset joka ke klo 
14 srk-kesk. Aulakamarissa. 
Kaikille miehille avoin hen-
gellinen keskusteluryhmä 

Miesten keskusteluilta 
Tiistai-iltaisin (klo 18) 
alustuksia ja keskustelua 
miesten elämänpiiriä kos-
kettavista teemoista. Kahvit 
ja iltahartaus.  
12.11. Lahnaniemen Erän 
majalla, Leikolantie 192. 
Erkki Nuutinen: Elämää 
kuvin, sanoin ja lauluin. 
Yhteiskyydit srk-keskukselta 
klo 17.15

Ikäihmiset
ANTTOLA
Kyytikerho srk-talossa parill 
torstaisin klo 12–14. Tarjoi-
lumaksu 3 €.  Tied. ja kyyti-
listan ylläpito 0400 143 452 
Eläkeikäisten virkistyspäivä 
ma 28.10. klo 10–14.30 
Anttolan srk-talossa. Päivän 
teeman Minun kouluni. 
Tarjoilumaksu 10 €. Ilmoit-
tautuminen hierontaan, 
jalkahoitoon, kampaajalle ja 
taksikyytiin 24.10. mennes-
sä 0400 143 452 

HAUKIVUORI 
Pöytä on katettu -ohjel-
mallinen lounas srk-talossa 
24.10., 21.11. ja 12.12. klo 
10–12. Lounas 8 €   
Diakonian päiväkahvit srk-
talossa joka kk:n 1. ma klo 
13–14.30                                                               
Korttelikerhot Asemanky-
lällä Työnkulman tiloissa 
(Suojatie 16), Moilalan 
erämajalla (Taulumäentie 
494) ja Kantalan koululla 
(Pohjoiskankaantie 25) 
29.10. klo 13–14.30, kyydi-
tykset onnistuu. Tied. 0400 
143 235 
Kasvisruokakurssi srk-
talossa 18.11 ja 16.12. klo 
10–13. Osallistumismaksu 
10€ sis. tarvikkeet ja ruokai-
lun. Ohjaajina Virpi Kiukas 
ja Raili Hytönen. Ilm. 044 
328 6959

RISTIINA 
Seurakuntakerho srk-
keskuksessa parill. torstaisin 
klo 11–13. Lounas ja kahvi 
10 €. Tuolijumppa, päivän 
teema ja hartaushetki 
 
RISTIMÄKI 
Laajalammen srk-kerho 
parill. maanantaisin srk-
kodissa, ruokakerrat 14.10., 
11.11. ja 9.12., ruoka 8 € 
Seurakuntakerho  srk-kes-
kuksen Aukalahviossa parill. 
keskiviikkoisin klo 13 
Kiiskinmäen srk-kerho ent. 
apteekin tiloissa, Kiiskinmä-
enkatu 2, parill. torstaisin  
klo 13  
Lähemäen srk-kerho srk-
talossa. Lounaskerrat 17.10. 
ja 14.11.: klo 10.15 jumppa, 
lounas, ohjelma, kahvi (tarj. 
8 €). Kahvikerrat 31.10. ja 
28.11. klo 13–15 (tarj. 2 €) 

Senioritiistai tiistaisin klo 
10 srk-kesk. saleissa (2.krs). 
Lounas 8 €. Isäntänä Matti 
Wirilander. Tied. p. 0400 
143 722.  
29.10. Musiikkineuvos 
Matti-Veikko Kuusi: Sinfoni-
an historia 
26.11. Piispa Voitto Huotari: 
Uskontojen kohtaaminen 
Kasvisruokakurssi  Laaja-
lammen srk-kodissa parill. 
tiistaisin 10.12. asti. Kurssi 
toteutetaan yhteistyössä 
Meijän Mikkelin ja Koti-
kulmilla hankkeen kanssa. 
Tied. 0400 143 238  

SAVILAHTI   
Vanhemman väen kerhon 
to 7.11. klo 10.30 Kirkon-
mäen srk-talossa, vieraana 
Satu Taavitsainen. Lounas 
klo 11.30, 6 € 
Päiväpiiri joka toinen kes-
kiviikko Rantakylän vanhus-
tentalon kerhohuoneessa, 
Naistingintie 7. Ehtoollishar-
taus 30.10.  
Vanhemman väen piiri pa-
rill. tiistaisin klo 11 Otavan 
srk-talossa, LC Otava tarjoaa 
lounaan

Diakonian 
aamupalat 
ja pienryhmät

Diakonian aamupala 
Haukivuori Työnkulman 
kerhohuoneella (Suojatie 
16) ke klo 9–10 
 
ANTTOLA
Peittotalkoot srk-talon 
yläkerrassa keskiviikko-
na 13.11. ja 11.12. klo 
12–14.30  
Aamuvirkut srk-talon ylä-
kerrassa tiistaina 12.11. ja 
10.12. klo 13 
Rinnetien vanhustentalon 
päiväkahvihetki kerhohuo-
neella tiistaina 19.11. ja 
17.12. klo 13–14  

HAUKIVUORI 
Tiistaitupa srk-talossa tiis-
taisin klo 12. Ohjelmasta 
vastaavat eri järjestöt ja 
seurakunta vuorollaan. 
Kahvi 2€   

MIKKELI 
Kirkonemännät ja diako-
niawäki Kokoontumiset 
Kirkonmäen srk-talon kahvi-
ossa parill. ma klo 10–12  
Ruokatiistait 17.12. asti 
tiistaisin Kirkonmäen srk-
talossa klo 11.30–12.30. 
Keittoruokailu vähävaraisille 
Yhteisvastuukeräyksen 
tuotolla 
Syysmyyjäiset 30.10. klo 11 
Kirkonmäen srk-talossa. Lei-
pää ja leivonnaisia, keittoa 
omiin astioihin, arpajaiset 
Saunaillat Pitkäjärven srk-
kodilla, kaikki vuorot klo 
17–20. Saunamaksu 2€/hlö. 
Ma ja ke naiset ja tytöt, ti ja 
to miehet ja pojat

Diakoniapäivystys 
ajanvarausta varten  
Mikkelin keskustassa 
(seurakuntakeskus, 

Savilahdenkatu 20, 3. krs)  
ma, ti ja pe klo 9–11 

p. 0400 143 250 
Alueseurakunnissa 

vastaanotto ajanvarauksella

Messin terveiset

» Kauan kaivattu 
seurakuntayhteys
Olen aina lukenut Raamattua säännöllisesti, rukoil-
lut iltarukouksen ja käynyt toisinaan kirkossakin. Silti 
pari vuotta sitten minulla oli tunne, että jotain puut-
tui. Koin olevani yksin uskoni kanssa. Pohdin ja rukoi-
lin erilaisia vaihtoehtoja, joilla täyttää tyhjiö sisälläni.

Lopulta muistin, että olin eräässä uskovaisille 
nuorille tarkoitetussa Facebook-ryhmässä jäsenenä. 
Viimeisin julkaisu ryhmässä oli yli kahden vuoden ta-
kaa, mutta lopulta uskaltauduin kirjoittamaan:  

“Heippa! Mitkä tahot järjestää mitäkin toimintaa 
nykyisin Mikkelissä? Ilmianna oma juttusi! Taidan kyl-
lä kuulua jo sarjaan nuoriaikuinen”.

Julkaisuuni tuli kaksi kommenttia. Toinen kom-
mentti johti tapahtumaketjuun, jonka seurauksena 
löysin kaipaamani seurakuntayhteyden Messi-yhtei-
söstä ja samalla kodin hengelliselle elämälleni. 

Messin järjestämiä messuja ja Messi-kestejä on 
kerran kuussa, ja lisäksi tapaamme pienryhmän kes-
ken joka toinen viikko. Pienryhmässä jaamme asioita 
omasta arjestamme sekä pohdimme omaa uskoam-
me. Jokainen pienryhmä on erilainen, ja sen toimin-
takulttuurin määrittävät pitkälti ryhmän jäsenet. 
Meidän pienryhmässämme välillä ulkoillaan ja välillä 
hiljennytään. Varmaa on kuitenkin se, että jokaisella 
kerralla nauretaan ja rukoillaan.

Messi-yhteisön sisällä on lisäksi tiimejä, joissa 
voi palvella ja etsiä omaa kutsumustaan. Minä löysin 
oman palvelutehtäväni keittiötiimistä, joka varmis-
taa, että kesteillä ja messuissa tarjoilu sujuu jouhe-
vasti. Messissä voi palvella muun muassa musiikin, 
rukouksen tai lastenohjelman parissa. Ei haittaa, 
vaikka ensimmäinen tiimi, johon menet mukaan, ei 
olisikaan juuri se sinun juttusi ja paikkasi. Jumalalla 
on kaikki hallinnassa, ja hän kutsuu antamaan omat 
lahjat käyttöön ja löytämään ne.

Messin toimintaan ja tapahtumiin voi tulla täy-
sin oman elämäntilanteensa keskeltä, arkeensa vä-
syneenä tai aivan onnensa kukkuloilla. Tärkeintä on 
rakastaa ja olla rakastettu Jumalan mielettömästä 
armosta.

Susanna Leskinen

Tervetuloa tutustumaan Messiin! 

Su 20.10. klo 17 Messi-messu tuomiokirkossa
Su 3.11. klo 12 Messi-kestit Laajalammmen seu-
rakuntakodilla (Kaituentie 27), nyyttäriteemana 
tortillat
Su 17.11. klo 17 Messi-messu tuomiokirkossa

Lisätietoja Messin pienryhmistä aija.auren@evl.fi
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Vammaistyö
Kehitysvammaiset  
Haukivuori Pääskylän srk-
kerho 1xkk klo 13–14.30. 
Tied. 0400 143 235 
Mikkeli Kehitysvammaisten 
kerho 13.11. ja 11.12. klo 
18–19 srk-kesk. Aulakah-
viossa  

Kuulovammaiset/huono-
kuuloiset 
Tekstitetty messu Pitäjänkir-
kossa pyhäinpäivänä 2.11. 
klo 10 

Kuurot/viittomakieliset 
Hiippakunnallinen Advent-
tileiri Joensuun Vaiviossa 
15.–16.11., ohjelma tarken-
tuu myöhemmin. lmoittau-
tuminen 2.11.mennessä 
0400 143 419

 p. 0400 143 250. Muulloin 
tied. 0400 143 257.  Työttömät
Diakoniatyöntekijät vie-
railevat Työttömien louna-
illa, Porrassalmenk.1 B (2. 
krs), torstaisin klo 11–12. 
Tied. 0400 143 258, 0400 
143 429  

Työttömien/diakonian 
rukousryhmä paritt. tors-
taina klo 9–10.30. srk-kesk. 
Kerhokellarissa. Sisäänkäyn-
ti kerrostalon päädyn puol. 
ovesta kellariin 

Työttömien vertaistuki-
ryhmä kokoontuu paritt. 
torstaina klo 13–14.30., 
Porrasalmenk. 1B (2. krs) 

Työttömien retki eduskun-
taan 6.11., seuraa Mikkelin 
Työttömien ilmoittelua 

Päihde-
kuntoutujat

Rovastikunnallinen päihde-
kuntoutujien ”Levähtäkää 
vähän” -leiri 14.–15.11. Su-
siniemen leirikeskuksessa, 
hinta 25 €. Tied. ja ilm. 7.11. 
mennessä 0400 143 452

Omaishoitajat
Omaishoitajien kirkkopyhä 
24.11.; messu tuomiokir-
kossa klo 10, jonka jälkeen 
ohjelmallinen tilaisuus srk-
keskuksessa. Ilmoittautumi-
set tarjoilun vuoksi 13.11. 
mennessä diakoniatoimis-
toon (ma, ti, pe klo 9–11) p. 
0400 143 250 (Ristimäen ja 
Savilahden alueseurakun-
nat), oman alueseurakun-
nan diakoniatyöntekijälle tai 
0400 143 722 

Vapaaehtoiset
Lue vapaaehtoistoiminnasta 
lisää: vapaaehtoistyö.fi/mik-
keli tai ota yhteyttä: Mari 
Ylönen 0400 143 232 tai 
Hannele Salo 0400 143 253

Sururyhmät
Sururyhmät - tukea surun 
keskelle, kun läheisen kuo-
lemasta on aikaa n. 3 – 12 
kk
Sururyhmä Ristiinassa alk. 
to 31.10. klo 18–19.30 srk-
keskuksessa. Muut kerrat: 
14.11., 28.11., 12.12., 16.1. 
Tied. ja ilm. 25.10. menn. 
0400 143 668, eeva-liisa.
finne@evl.fi
Sururyhmä Anttolassa 
alk. ti 5.11. klo 17.30-19 
Anttolan srk-talossa, muut 
kokoontumiset sovimme 
ensimmäisellä kerralla. Tied 
ja ilm 4.11. mennessä 0400 
143 452, reetta.sirkia@evl.fi
Lapsensa, jo aikuisen tai 
muun ikäisen lapsen, me-
nettäneiden vertaistukiryh-
mä järjestetään osallistujien 
tilanteen mukaan. Tied. ja 
ilm. 0400 143 339, raila.
leino-ehrnrooth@essote.fi
Sururyhmä läheisensä 
menettäneille lapsille alk. 
la 2.11. klo 10–12.30 srk-
keskuksessa. Tied. p. 0400 
143 425, paula.gynther@
evl.fi. Ilm. 27.10. menn. 
www.mikkelintuomiokirkko-
seurakunta.fi

Lähetys

Lähetyksen tapahtumia 
Toivon rohkaisemat -lä-
hetysseurat: ke 23.10. klo 
13 Otavan srk-talossa, to 
24.10. klo 13 Ristiinan srk-
keskuksessa, to 31.10. klo 
13 srk-kesk. Aulakahviossa, 
ke 13.11. klo 12 Haukivuo-
ren srk-talossa, ke 20.11. 
klo 13 Otavan srk-talossa, 
to 21.11. klo 13 Anttolan 
srk-talossa, to 28.11. klo 13 
srk-kesk. Aulakahviossa   
Ti 5.11. klo 14 Iltapäiväkah-
vit lähetystyön merkeissä 
srk-keskuksessa. Sari Leh-
telä ja Saara Karttunen 
tavattavissa 
 
Kahvila Tukipilari 
Savilahdenkatu 18, avoinna 
ma-pe klo 11–15. Kahvin 
ja kahvileivän lisäksi juttu-
seuraa ja taide-elämyksiä. 
Lisäksi Tukipilari järjestää 
keitto- ja munkkipäiviä. 
Syö paikan päällä tai osta 
mukaan! Kahvila Tukipilarin 
tuotot menevät lähetystyön 
hyväksi. Tiistaisin klo 11–14: 
22.10. munkkipäivä, 29.10. 
lihakeittoa. 5.11. mokka-
paloja, 12.11. lohikeittoa, 
19.11. kakkupäivä, 26.11. 
hernekeittoa

Lähetyksen kirpputori 
Savilahdenkatu 18, avoinna 
ma-pe klo 11-15 ja la 11-14

Musiikki
Kolmen Kerran Joulukuoro 
Harjoitukset maanantaisin 
klo 17.30: 25.11. tuomiokir-
kossa (käynti sakastin oves-
ta), 2.12. srk-kesk. Ristimä-
kisalissa (2.krs), 9.12. tuo-
miokirkossa (sakastin ovi). 
Kuoro laulaa pe 13.12. klo 
18 kauneimmat joululaulut 
-tilaisuudessa tuomiokirkos-
sa. Lisätiedot kanttori Päivi 

Karjalainen 0400 143 268, 
paivi.karjalainen@evl.fi

Konsertit tuomiokirkossa 
To 17.10. klo 9.30 Saturetki-
konsertti, lasten lauluja ja 
leikkejä urkujen säestyksellä 
Pe 1.11. klo 12 Urkumusiik-
kia pyhäinpäivän tunnel-
missa 
Su 10.11. klo 15 Urkukon-
sertti ja restauroitujen urku-
jen uudelleen käyttöönotto: 
Marko Koskinen, Mikko 
Kallio, Matti-Veikko Kuusi 
Pe 15.11. klo 19 Täällä 
Pohjantähden alla, Mu-
siikkiopiston kuoro – Petri 
Laaksonen. Vapaa pääsy, 
ohjelma 20 €
Pe 22.11. klo 18.30 Christ-
mas with Elvis Presley 
Songs, Victor Trevino/Elvis 
Presley. Pääsylippu 25 €, 
alle 7 v. maksutta

In English
English Service Sunday 
20.10., 3.11. at 1 pm (klo 
13), Crypt of Mikkeli Cat-
hedral

Herätysliikkeet
KANSANLÄHETYS 
Ristiina 
Ma 28.10. ja 25.11. klo 18 
raamattuluennot Galatalais-
kirjeestä srk-keskuksessa. 
Matti Manninen 

Ristimäki 
To 7.11. klo 18 raamattulu-
ento srk-keskuksen Yläsalis-
sa. Esko Räsänen

Savilahti 
Su 3.11. klo 11.30 Lähetys-
aiheiset kirkkokahvit Kir-
konmäen srk-talossa. Vesa 
ja Katriina Sipari, Kreikka, 
siirtolaistyöstä

Donkkis Big Night -ilta juni-
oreille pe 1.11. klo 17.30–
19 Lähemäen srk-talossa

SUOMEN RAAMATTUO-
PISTO 
Päivätilaisuus 
Seurakuntakeskuksessa klo 
14. Aloitamme kahvitarjoi-
lulla klo 13.30, olet tervetul-
lut mukaan.  
Su 3.11. srk-keskuksen 
Yläsalissa klo 14. Markku 
Hokkanen, Juha Hasanen
Etelä-Savon kirkkopäivä 
Su 24.11. klo 13 Lähemäen 
srk-talossa. Mukana mm. 
Santeri Marjokorpi (SRO). 
Järj. srk, KL, Kylväjä ja SRO
Raamattupiiri 
Ma 21.10., 4.11. ja 18.11. 
klo 13 srk-kesk. Kokous-
kellarissa. Raamattupiirin 
vetäjinä toimivat Martti 
Juutilainen ja Juha Hasanen
Raamattuluennot 
Ristiinan srk-keskuksessa 
ma 21.10. klo 18 Mitä Raa-
mattu opettaa – Mikä on 
ihminen? Juha Hasanen. 
Ma 11.11. klo 18 Mitä Raa-
mattu opettaa – kirkosta 
ja seurakunnasta? Juha 
Hasanen

KANSAN RAAMATTUSEURA 
Rukouksen talo 
Lähemäen srk-talossa ma 
klo 17–19.30

HERÄTTÄJÄ-YHDISTYS 
Siioninvirsiseurat 
Ti 22.10. klo 18 tuomiokir-
kon kryptassa. Mikko Kallio, 
Matti Wirilander, Sari Mar-
tikainen 
Ti 12.11. klo 14 Lähetys-
seurat. Marja Holm, Jaana 
Pietiläinen 
Ti 10.12. klo 18 tuomiokir-
kon kryptassa. Heikki Karas-
ti, Ville Kämäräinen

» Pidä kokous tai leiripäivä 
Susiniemessä!
Tule Susiniemeen! Meillä voit viettää vaikka Tyky-
päivän luonnon läheisyydessä lähi- ja luomuruoan 
äärellä. Pulahda Puulassa ja heitä leppoisat löylyt 
rantasaunassa. Tai juo vaikka nokipannukahvit ko-
dalla! Me odotamme sinua. 

Katso lisää: susiniemi.fi

» Mikkeli täyttyy toivosta jo 
kolmannen kerran 
Toivoa on! -missiotapahtuma tulee taas. Tällä ker-
taa missioiltaa vietetään adventin ajan hengessä 
Mikkelin Pitäjänkirkossa lauantaina 30. marras-
kuuta kello 16 alkaen. Luvassa on taattua missio-
tunnelmaa, kun kirkkoon kokoonnutaan musiikin 
ja Sanan äärelle. Tapahtumassa puhuu muun mu-
assa uransa päättänyt pikaluistelija Mika Poutala. 
Poutala on tehnyt puhe-esiintymisiä erilaisissa 
tilaisuuksissa, myös seurakunnissa. Hän on itse 
helluntailainen. Mukana tapahtumassa myös Pek-
ka Simojoki ja EtCetera-kuoro, missiobändi sekä 
monia muita. Tapahtuman järjestävät Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunta, Mikkelin Helluntaiseura-
kunta sekä Mikkelin Vapaaseurakunta. 

Tapahtumaviikolla järjestetään myös Mikkeli rukoi-
lee -ilta Adventtimission hengessä Helluntaiseu-
rakunnassa torstaina 28.11. kello 18, osoitteessa 
Porrassalmenkatu 57. Ohjelmassa ylistystä, yhteis-
tä rukousta ja kahvit. Mukana myös esirukouspal-
velijat. 

Toivoa on – Adventtimissio la 30.11. klo 16 
Mikkelin Pitäjänkirkossa. Tervetuloa!
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Papin päästä

Elämän eväät
Suhteellista

Rukoushetki

KUVA Leena Suihkonen

TIETYSSÄ iässä sitä alkaa 
muistella menneitä. Itse tai-
dan liukua siihen elämänvai-
heeseen, jossa entiset tulevat 
herkästi mieleen, mutta uuden 
oppinen kangertelee. 

Omat elämänevääni olen 
pääosin saanut lapsuuden ko-
dista. Pienessä kunnassa oli 
turvallista asua. Kouluikäises-
tä alkaen seurasin valppaasti 
uutisia ja politiikkaa. Äidinkie-
len opettaja järkyttyi, kun tein 
esitelmää Leninistä. Juurikaan 
en muista, että nykyisenlaista 
repivää yhteiskunnallista kes-

kustelua olisi juuri käyty. Il-
mapiiri oli optimistisem-

pi. Tosin lapsen korvat 
eivät kuulleet kaikkea. 
Nuoruus 1980-luvun 
alussa oli vielä varsin 
leppoisaa. Koen, että 
nyt on menty vaka-

vampaan suuntaan kai-
killa elämän alueilla. 

Omassa perhees-
sämme olin ainut, joka 
kävin joskus kirkossa tai 
seurakunnan tilaisuuk-
sissa. Jopa paikallinen 

ja piskuinen hellun-
taiseurakunta tuli 

tutuksi. Uskonnol-
linen herääminen 
huolestutti tosin 
vanhempiani. Pel-
käsivät varmaan 
mielenterveyteni 
puolesta. Suoma-

laiseen tapaan kotona ei kes-
kusteltu hengellisistä asioista. 
Silti äidin opettama iltarukous 
on muodostanut uskonelämäni 
kantavan pohjan. Valmiin ru-
kouksen rinnalle lisäsin vain 
omat ajatukseni ja huolenai-
heeni. Lopulta rukoilin vain 
omin sanoin. 

Tärkein lapsuuden perin-
tö on ollut vapaus. Olen aina 
arvostanut vapautta ja riippu-
mattomuutta ihmisistä. Minut 
on kasvatettu niin, että olen 
saanut vapaasti valita tieni, 
arvoni ja uskoni. Koen, että 
lapsuuden kodissani minua ei 
väkisin johdateltu mihinkään 
suuntaan. Paitsi, että arvostai-
sin rehellisyyttä, työtä ja su-
kua. Vakavan sairauden myötä 

myös omia voimavaroja on pi-
tänyt vaalia.  Silti en voi sanoa, 
että ”äiti pojasta pappia toivoi”, 
vaikka Kolmas Nainen -yhtye 
niin lauloi vuonna 1989. Siitä 
vuodesta alkoi kuitenkin tieni 
kirkon papiksi. Unelmat ja arki 
eivät ole aina kohdanneet. On 
pitänyt oppia sietämään oman 
yhteisönsä ja itsensä kesken-
eräisyyttä. Kotona olemme 
keittiön pöydän ääressä poh-
tineet, mitä olemme kirkossa 
ja seurakuntalaisina tehneet 
väärin, kun Jeesus ei kiinnosta 
ihmisiä. 

Rakkaus kiinnostaa kuiten-
kin edelleen tai ainakin rak-
kauden tunteet.  Lapsuuteni 
kodissa ei puhuttu parisuhteen 
hoitamisesta eikä aina välitetty 
lapsenkaan tunteista. Maailma 
on mennyt siinä kohden pa-
rempaan suuntaa. Tämän ajan 
henki on kaiken kyseenalais-
taminen. Aika näyttää, millais-
ta hedelmää siitä seuraa. Itse 
koen edelleen, että minua ra-
kastettiin kotona. Ehkä juuri 
siksi minäkin halusin perheen, 
joka monessa kohden muistut-
taa lapsuuteni kotia. Jumala on 
ollut minulle siinä armollinen.

Markku Liukkonen
Haukivuoren aluekappalainen

Vastarannan 
kiiski
Kehittelimme poikani kanssa autossa sanai-
luleikin, jossa vuorotellen keksitään toiselle 
uusia etunimi-sukunimi-yhdistelmiä. Leikki 
lähti pian lapasesta, niin kuin meille usein 
käy. Aloin kutsua häntä naisen nimillä, mihin 
hän vastasi sepoilla ja perteillä. Nauroimme 
makeasti, kunnes hän keksi leikkiin uuden sä-
vyn. Minusta tuli Pertti Yli-Pyylevä, hänestä 
Hertta Herttainen. Sain kuulla olevani Mau-
ri Iso-Mahainen, hän Sirkka Yli-Soma. Leikki 
jatkui, eikä kumpikaan halunnut antaa toisen 
keksiä viimeistä nimeä.

Poika on saanut muistamaan, että äiti antoi 
minulle lapsena lempinimen Vastarannan 
kiiski. Tietenkään en siitä silloin yhtään tykän-
nyt, vaan protestoin, niin kuin asiaan kuuluu.

Vastarannan kiiskeys ei ole helpoimpia luon-
teenpiirteitä. Jos ei sen kanssa ole valveilla, 
ajautuu helposti kahnauksiin ihmisten kanssa. 

Jumala-suhteessa tuli kahnauksia silloin, kun 
menetin rakkaita ihmisiä toisensa perään. Se 
oli sietämätöntä. Emme olleet tuolloin väleis-
sä. Ikään kuin nuo ihmiset minun olisivat ol-
leet, Luojan omiahan he ja lainaa vain. Mutta 
olin kiintynyt heihin lujaa. Jälleennäkemisen 
toivo ja taivas olivat liian kaukana.

Vaan lähellä ne olivat, ja niin oli myös Jumala. 
Menetysten kautta niin paljon minussa hajo-
si, että tuli tilaa armolle. Sille kokemukselle 
ja ymmärrykselle, ettei Luoja kadu sitä, minkä 
on luonut, eikä tee virheitä. Ja että ne piir-
teet, jotka tuntuvat itselle ja toisille hankalil-
ta, ovat Luojalle kaikkein rakkaimpia.  

Maija Haaparanta
sairaalapastori

Suhteellista-palstalla ollaan muutoksen 
äärellä ja kasvunpaikassa 

Hyvä Polku-lehden lukija! Vinkkaa juttuaiheesta tai kerro palautteesi lehdestä meille: 
hanna.raina@evl.fi tai soita 0400 143 278.

Lasten suusta

Oletko kuullut hauskoja lausahduksia lapsen suusta? Kerro ne muillekin. 
Lähetä ”lasten suusta” -tarinasi: hanna.raina@evl.fi tai 0400 143 278.

Rukous 
pyhäinpäiväksi
Elämän ja armon Jumala, 
Sinä, joka annat auringon valosi säteillä 
sinnekin, 
minkä luulin olevan pimeyden kätköissä, 
Sinua minä rukoilen.

Ylösnousemuksen lempeässä valossa 
kiitän edesmenneistä omaisista ja rakkaista. 
Niistä, jotka ovat jättäneet minuun jälkensä 
ja joita kannan mielessäni.

Kiitos yhteydestä, joka kantaa yli kuoleman, 
ja toivosta, jonka varassa elämme. 
Anna valosi tehdä näkyväksi kaikki se hyvä, 
mikä minua ympäröi. 
Täytä ilolla.

Aamen.

Katariina Kiilunen 
pastori  

Aikuiset puhuvat keskenään horoskooppimerkeistä ja 
poika 3 vee kuuntelee vierestä. Mummi kertoo pojalle, 
kuinka isä ja ukki ovat leijonia ja serkkutyttö on kalat 
horoskooppimerkeiltään. Poika kysyy, mikä hän on? 
Mummi kertoo, että poika ja mummi ovat molemmat 
jousimiehiä. Siihen poika tomerasti vastaa: 
”En ole mikään jousimies, vaan puukiipijä!”

”Olen käynyt Jeesuksen linnassa”, sanoi yksi eskarilainen kynttilähetkessä.


